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BRENDIMAS KRISTUJE - 
PAŽANGUS GAVĖNIOS 
SUPRATIMAS

Gimtadienio ir kitų šven­
čių metu pati motina superka 
dovanas savo mažiems vaika­
ms, kurios skiriamos net ir jai 
pačiai. Vaikai yra laimingi ir 
didžiuojasi, kad štai ir jie šven­
čių proga duoda savo mamytei 
dovanų.

Panašiai elgiasi ir bažnyti­
nė vadovybė su tikinčiųjų ben­
druomene. Sausi pasninkai ir 
susilaikymas nuo mėsiškų val­
gių buvo lengviau suprantami 
ir lengviau įvykdomi, negu as­
meniškas sąmoningas susilai­
kymas, ar tai nuo rūkymo, ar 
valingai apspręsta ir suplanuo­
ta proginė auka vargstantiems 
padėti.

Vatikano antrasis susirin­
kimas pripažino, kad krikščio­
nys yra labiau subrendę, negu 
prieš kelis šimtmečius. Todėl 
panaikino kai kuriuos grynai 
fizinius — daiktinius nusigalė- 
jįmus, ar atsilyginimo būdus, 
kaip pasninką, ar viešus atgai­
lojimus ir įvedė daugiau asme­
ninės iniciatyvos, kuri reika­
lauja aukos. Šito naujo įvedi­
mo gilioji mintis yra tai, kad 
kai darai gerus darbus, tie dar­
bai turi likti tarp tavęs ir Die­
vo, kad nelauktum užmokes­
čio iš žmonių, ar tai padėkos, 
pagerbimo, ar kokiais kitais 
tavo puikybę paglostančiais 
būdais.

Kristus ne tik eucharisti­
niu būdu mums prieinamas, 
bet Jis su mumis visur ir visa­
da yra, kad mes save prarasda­
mi, atrastume Kristų. Tai ir 
yra modernioji sudvasinta 
krikščioniškojo gyvenimo for­
ma. “Aš buvau alkanas, ir jūs 
mane pavalgydinote; buvau 
nuogas, ir jūs mane pridengė­
te; ligonis, ir jūs mane aplan­
kėte”. Nustebę ir apaštalai, ir 
liaudis stebėjosi, kaip jie ga­
lėję Kristų pridengti ir pape­
nėti ir sergantį aplankyti, jo 
fiziškai nematydami. Čia ir yra 
pati didžiausioji dieviškosios 
tikrovės paslaptis. Ja gyvai 
perprasti ir jos artumoje gy­
venti ir yra tikroji krikščioniš­
ko gyvenimo būsena. “Kur su­
sirinks du ar trys mano vardu, 
ten ir aš būsiu”. Klauskime sa­
ve, kiek kartu mes apie tai pa­
galvojome susirinkę savo ben­
druomeninių reikalų spręsti. 
Kiek kartu savo brolyje mato­
me Kristų ir su juo elgiamės, 
kaip elgtumės Kristaus aki­
vaizdoje. O vistiek Kristus 
yra su mumis iki pasaulio pa­
baigos 1 Kokia permaina įvyk­
tų mūsų tautoje, jeigu kiekvie­
nas lietuvis elgtumės taip su 
savo tautiečiais, kaip broliai 
Kristuje !

Žmogaus tobulėjimas vyk­
sta iš vidaus. Kada savo valios 
kryptį paliekame arba užlei­
džiame vykdyti Kristui, vei­
kiančiam mumyse, mes tam­
pame Jo įrankiais. Mūsų širdį 
tada užvaldo visuotina artimo 
meilė. Nuo tos kaitrios meilės 
išdžiūsta neapykantos, keršto, 
pykčio, apmaudo, pavydo šak­
nys. Mūsų veide suspindi šyp­
sena, šildanti visas širdis, ra­
minanti nuliūdusius, guodžian 
ti nelaimės ištiktuosius, ramy­
bę nešanti baimės apimtuosius.

Vietoje dovanų neškime 
vienas kitam meilės perpildy­
tas širdis ir stenkimės gerumu, 
bet ne turtais lenktyniauti. Kai 
galėsime su šv. Povilu tarti: 
“Ne aš gyvenu, bet manyje gy­
vena Kristus”, tada ir mūsų tau 
ta bus verta išganymo ir lais­
vės. AnB
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Nerami jaunesnioji grupė
Vak. Vokietiją valdančio­

je ir kanclerio Brandto vado­
vaujamoje Social demokrati­
nėje partijoje, kurios narių skai 
čius yra arti 1 mil. yra stiprus 
jaunesnės grupės judėjimas. 
Jaunieji socialistai yra subūrę 
visus partijos narius žemiau 
35 m. amžiaus ir sudaro maž­
daug trečdalį viso narių skai­
čiaus, turėdami ir savo atski­
rus susirinkimus. Brandt savo 
Ostpolitikos eigoje suartėjo su 
Sov. Sąjunga, Lenkija ir Rytų 
Vokietija, kurią net pripažino 
atskira valstybe. Brandto opo­
zicija laiko tai Vokietijos že­
mių išpardavimu. Kai kas net 
išdrįso jį pakaltinti prisiden­
gusiu komunistu. Jis tapo vi­
same pasauly iškiliu valstybės 
vyru po gener. de Gaulle išny­
kimo iš politikų scenos ir buvo 
apdovanotas Nobelio taikos 
premija. Dabar jaunesnių na­
rių tarpe atsiradę gausių maiš­
tininkų, kurie pasiryžo kovoti 
prieš Brandtą ir prieš jo poli­
tiką. Žinoma, jėgos ir iš Rytų 
veikia, o jaunimas visada len­

Prieš paskutinius parla­
mento rinkimus pr. m. gruodžio 
pradžioje Australijoje vyravo 
nuotaikos, kad piliečių daugu­
ma nori naujos valdžios, poli­
tinės permainos ir grynai dėl 
to, kad Liberalų dominuotos 
su Country partija koalicijos 
valdžia užtruko net 23 metus. 
Atėjus prie valdžios darbie- 
čiams su vadu ir min. pirminin 
ku Whitlamu, tikrai daug kas 
pakitėjo. Australija tolsta nuo 
Amerikos, artėja prie Kinijos 
ir komunistų kraštų. Prieš 
rinkimus Whitlanuir jo ben­
drininkai pabėrė viliojančių 
pažadų, norėjo pataikauti, kad 
gautų per rinkimus daugiau 
balsų. Kasdieninių reikmenų, 
kaip maisto, drabužių ir kt. kai­
nos kyla ir dar nepadaryta nie­
ko tam pastoti kelią. Pažadėtas 
pensininkų balsams prisivy- 
lioti priedas po pusantro dole­
rio savaitei užtruko net 4 mė­
nesius, tuo tarpu parlamenta­
rai, kurių dabar daugumą suda 
ro darbiečiai ir nuo. kurių tas 
priklauso, prašo iš valstybės 
iždo po šimtą dol. priedo prie 
algos į savaitę. Rinkimus pra­
laimėjusi ir į opoziciją nuėjusi 
liberalų partija suskilusi savo 
tarpe, bet suskilusi ir pati dar- 
biečių partija, kurioje smar- 

Ikiai veikia kairysis sparnas su 
dr. Cairns, Cameronu ir kt. 
Daug triukšmo sukėlė Singa­
pūre laikomų Australijos karo 
dalinių reikalas, Amerikos ste­
bėjimo bazės Australijoje ir kt.

Australijoje gyvena nema­
žas skaičius kroatų imigrantų. 
Katalikiškoji Kroatija inkorpo­
ruota prievartos keliu į prezd. 
marš. Tito valdomą Jugoslavi­
ją, panašiai kaip Lietuva So­
vietų Sąjungoje. Kroatai namie 
ir užsieny nori savo kraštui ne­
priklausomybės. Australijos 
kroatų tarpe irgi pasitaikė te­
roristinių aktų ir kroatai pe­
šasi su serbais — pravoslavų 

gviau paveikiamas propagan­
dos ir suklaidinimo. Jaunie­
ji socialistai, vadinami “Jsos”, 
tvirtina, kad Brandto Rytų po­
litika baigia keistis į naują Va­
karų politiką. Jie reikalauja 
Vokietijos pasitraukimo iš NA­
TO, Amerikos karo pajėgų pa­
sitraukimo iš Vak. Vokietijos, 
NATO ir Varšuvos karo pakto 
panaikinimo, Europos kraštų 
neitralios zonos nuo atominių 
ginklų laikymo įsteigimo, įjun 
giant į ją Vak. Vokietiją, dole­
rio išvarymo iš dominuojan 
čios vietos.

— Iš Jugoslavijos atvyko, 
kaip mini spauda ir radijas, 
daug agentų, padėti vietos 
policijai saugoti tvarką. Gau­
sios svetimos komunistinės po­
licijos kvietimas į demokratinį 
kraštą “teroristų” medžioklei 
neišlaiko kritikps. Opozicijos 
vadas Snedden reikalavo at­
šaukti tą vizitą. Jis sakė, kad 
Vakarų žvalgybos centrai nus­
tos rodyti pasitikėjimą Austra­
lijos ASIO įstaiga.

Australijos vadovybes nauji keliai
tikėjimo, kurie simpatizuoja 
Tito režimui. Buv. Liberalų — 
Country valdžia didelės tra­
gedijos iš to nedarė. Darbie­
čiai, ypač kairiojo sparno spau 
dimu, nori vadinamus teroris­
tinius kroatus sutvarkyti, parb­
lokšti ir tuo pačiu pataikauti 
komunistams. Buv. teisingumo 
viršininkas senatorius Green­
wood tvirtindavo, kad Australi 
joje teroristinė Ustašos organi­
zacija neegzistuoja. ASIO yra 
tokia žvalgyba, kuri laiko be­
veik visų piliečių politinio įver 
tinimo bylas. Dabartinis tei­
singumo v-kas Murph, o gal 
ir pats Whitlam norėjo gauti 
tokių įtartų kroatų bylas, bet 
negavo. ASIO yra įsteigta žy­
maus darbiečių vado Chifley 
laikais ir yra labai nepriklau­
soma. Ji turi ryšių su JAV,

Tarptautinio Eucharistinio Kongreso metu vasario 22 d. 
mūsų Parapijos Name, Kensingtone, vyko kunigų posėdis. 
Nuotraukoje suvažiavimo dalyviai. Iš kairės sėdi kun. Pr. 
Douknys, kun. dr. P. Bačinskas, prel. dr. L. Tulaba. Stovi 
kun. J. Petrauskas, prel. dr. P. Celiešius, vyskupas dr. A. 
Deksnys, kun. Pr. Vaseris, vyskupas dr. V. Brizgys, kun. P. 
Butkus ir kun. A. Spurgis.

ROMO KALANTOS
SAVAITĖ

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIAI !
VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS 1973 M. GEGUŽĖS 
14—21 D. SKELBIA ROMO KALANTOS SAVAITĘ. KURI SKIRIAMA LIE­
TUVOS LAISVEI ATIDUOTOS DIDŽIOS AUKOS METINEI SUKAKČIAI 
PAMINĖTI, VISAME LAISVAME PASAULYJE LIETUVIŲ KOLONIJOSE.

VLIKo Valdyba

Rašo S. MILIUS

JAV vadų 
susirūpinimas
JAV prezid. Nixono vado­

vybė su didieliu susirūpinimu 
seka komunistų kariuomenės 
gabenimą iš Siaurės Vietnamo 
į pietus. Pergabenta 30.000 ka­
rių, 300 lengvų šarvuočių ir kt. 
Jie infiltruojami į Pietų Viet­
namą. Iš pradžių Nixon smar­
kiau neįspėjo, nenorėdamas 
trukdyti JAV karo belaisvių 
atgavimą iš komunistų. Tačiau 
Nixon susirūpinęs, kad trapios 
paliaubos Pietų Vietname gali 
iš viso sugriūti ir Amerika bus 
priversta imtis priemonių — 
Siaurės Vietnamo bombarda­
vimo atnaujinimo. Nixon įspė­
jo S. Vietnamą, kad toks infil- 
travimas yra neteisėtas. Hano­
jus pakaltino JAV, kad JAV 
žvalgybos lėktuvai skraido 
virš Siaurės Vietnamo ir lau­
žo paliaubas. Vietkongas savo 
keliu pakaltino, kad Pietų Viet 
namo karo pajėgos vietomis 
puola ir Pietų Vietnamas gau­
na per Japoniją JAV ginklus, 
kas lygu paliaubų sulaužymui. 
Yra tikrų žinių, kad kovos ei­
na 50 ir 28 mylios nuo Saigono. 
Kai kur Saigono kariuomenė 
liko komunistų .Apsupta. Tarp 
tautinė komisija gauna skun­
dų iš abiejų pusių. Nedaug te­
gali padaryti, nes ir komunis­
tų ir nekomunistų narių bend­
radarbiavimas nėra sklandus.

Britanijos ir kt. žymiomis pa­
našiomis Vakarų organizacijo­
mis ir veikia tarpusaviu pasi­
tikėjimu. Murphy, pasiėmęs 
grupę Commonweltho polici­
jos agentų, nuvyko į ASIO 
būstinę Melbourne ir trumpam 
laikui įstaigą įzoliavo, valdinin 
kus ir pasiėmė kai kurias bylas. 
Norėta įžymesnius kroatus su­
imti prieš atvykstant į Can- 
berrą iš TiFo Jugoslavijos min. 
pirmininkui Bijedičui.Jau sek­
madienį Canberroje prieš par­
lamento rūmus apie 2.000 kro­
atų dalyvavo protesto demons­
tracijose su plakatais, nukreip 
tais prieš Tito režimą, taipgi 
ir prieš Whitlamą. Buvo sude­
ginta pora Jugoslavijos vėliavų 
ir reikalauta laisvės Kroatijai. 
Buvo ramu ir suėmimų nebuvo.

Vyriausio Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto siūlomoji 
programa ruošiamiems ROMO 
KALANTOS SAVAITĖS mi­
nėjimams gegužės 14-21 d.d. 
Vliko Informacijų Agentūra 
ELTA pasirūpina išleisti au­
tentišką Kalantos nuotrauką 
(pernai Elta ją buvo paskolinu­
si “Time” žurnalui), iš kurio 
kai kurie lietuvių laikraščiai 
buvo ją persispausdinę, kuri, 
kaip tautinė relikvija, turėtų 
būti kiekvienoje lietuvių šei­
moje. Kalantos paveikslą rei­
kėtų įsigyti kiekvienam jau­
nuoliui, pradedant pačiu jau­
niausiu. Todėl: a) visų litua­
nistinių mokyklų ir jaunimo 
organizacijų vadovybės pra­
šomos pasirūpinti atitinkamu 
paveikslų kiekių, kad juos ga­
lėtų gauti visi mokiniai ir or­

SOVIETŲ IR JŲ OKUPUOTŲ KRAŠTŲ 
JAUNIMAS

KOMUNISTŲ PASTANGOS IŠAUKLĖTI "SOVIETINĮ ŽMOGŲ" NEDUODA 

REIKIAMŲ REZULTATŲ

Bolševikų prievartavimo 
sistema kai ką atleidžia seno 
amžiaus žmonėms. Sakysime, 
jie nebūtinai turi būti komu­
nistinių organizacijų nariai, 
beveik nekliudomi gali lanky­
ti bažnyčią ir melstis. Komu­
nistų partija yra apskaičiavu­
si, kad senyvo amžiaus žmonių 
perauklėjimas komunistine 
dvasia yra albai sunkus ir prak 
tiškai nenaudingas. Reikia įdė­
ti daug laiko ir pastangų, o re­
zultatai labai maži ir nepatiki­
mi.

Užtat visos komunistų par 
tijos ir jų valdžios pajėgos yra 
sutelktos į jaunų žmonių ko­
munistinį auklėjimą, kuris pra­
dedamas jau nuo vaiko gimimo. 
Taigi ir okupuotoje Lietuvoje 
kelerių metų vaikai suburia­
mi į vaikų darželius, kur jie 
pradedami komunistiškai in- 
doktrinuoti. 7 — 10 metų moks­
leiviai turi būtinai būti spa­
liukais. Čia jie, panašiai kaip 
pas mus skautų organizacijoje, 
suskirstomi į žvaigždutes (skil 
tis) po 5-6 vaikus, žvaigždu­
tėms vadovauja specialūs kiek 
vyresnio amžiaus instrukto­
riai. Atskiro priėmimo nėra 
— spaliukais turi būti visi I-IV 
skyriaus moksleiviai. 10 — 15 
metų moksleiviai panašia tvar 
ka turi būti pionieriais. Si or­
ganizacija, 1922 m. įkurta Sov. 
Rusijoje irgi ten buvusios skau 
tų organizacijos pavyzdžiu, tu­
ri savo simboliką, ritualus, at­
ributiką, uniformą ir papročius, 
taip pat primenančius skautiš­
ką auklėjimo būdą. Pionieriai 
yra beveik visi atitinkamo mo­
kyklinio amžiaus vaikai ir jų 
skaičius okup. Lietuvoje sie­
kia 200.000.

14 — 28 metų jaunuoliai, 
ypač moksleiviai ir studentai, 
įvairiomis spaudimo priemo­
nėmis įrašomi į Lietuvos Leni­
no komunistinę jaunimo są­
jungą, vadinamą komjaunimu. 
Koks tankus ir platus yra šios 
organizacijos tinklas, matyti 
iš šių skaičių. 1967 m. okupuo­
toje Lietuvoje veikė 6.421 sky­
rius, kuriems priklausė 249.870 
komjaunuolių. Iš jų tarpo dau­
giausia buvo darbininkų ir jų 
vaikų — 61.930, tarnautojų — 
49.121 (jų tarpe 7.135 mokyto­
jai). Nors vis dar netoli pusės 
visų Lietuvos gyventojų gyve­
na žemės ūkyje, kolchozninkų 
ir jų vaikų komjaunime tebu­
vo 17.107. Beveik visi studen­

ganizacijų nariai; b) lietuviai 
pasistengia paveikslais ir 1972 
m. Kaune įvykusių didžiųjų 
demonstracijų aprašymais ap­

BRONIUS KVIKLYS

tai, aukštųjų mokyklų vadovy­
bei reikalaujant, turi būti kom­
jaunimo nariai. Taigi aukšto­
siose Lietuvos mokyklose 1967 
m. buvo 118.952 komjaunuoliai.

Komjaunimas yra pasku­
tinė organizacinė pakopa į 
komunistų partiją. O būti par­
tiečiu Sovietuose labai daug 
reiškia. Į partiją priimtas pilie­
tis tampa - aukštesnės klasės 
žmogumi, maždaug kaip feoda­
lizmo laikais bajoru. Partiečių 
teisės yra nepalyginamai dides­
nės, atlyginimas aukštesnis. 
Tai privilegijuota klasė ar luo­
mas, “komunistinės valstybės 
akys ir ausys”.

Visoje Sovietų Sąjungoje 
į komjaunimo organizaciją yra 
suvaryta 60 milijonų gyvento­
jų. Statistika rodanti, kad 60 
procentų komunistų partijos 
narių yra paimti iš komjauni­
mo.

Taigi komjaunuolis So­
vietuose taip pat yra privilegi­
juotas ir nepalyginamai aukš­
čiau už kitus respektuojamas. 
Komjaunimo bilietas, daug ge­
riau kaip gabumai, atidaro jau 
nuoliui duris į universitetus, 
aukštąsias ir specialias mokyk­
las, tarnybas. Būti komjaunuo­
liu Sovietų Sąjungoje įprasta, 
žmoniška. Pagaliau dažnais at­
vejais nebūti juo jaunuolis ir 
negali.

Tačiau komjaunimo narių 
gausumas yra ne tiktai šios or­
ganizacijos stiprybė, bet ir sil­
pnybė. Išaugęs skaičiumi kom 
jaunimas virto nebe tokia ka­
ringa organizacija, kaip buvo 
seniau, kai jo narių nebuvo 
tiek daug kaip dabar. Galime 
net teigti, kad drauge su narių 
skaičiaus augimu, proporcin­
gai krito komjaunuolių parti­
nė ambicija, veržlumas, komu­
nistinė moralė”.

Asmenys, ilgesnį laiką pas 
taruoju metu gyvenę Sovietų 
Sąjungoje ir satelitų kraštuo­
se, teigia, kad visų šių kraštų 
komunistinis jaunimas nepa­
teisino į jį sudėtų vilčių. Aky­
lus stebėtojai teigia, kad 1953 
metų Vengrijos revoliucijos, 
1968 m. “Prahos pavasario”, 
Lenkijos neramumų ir 1970 m. 
vakarų Lenkijos darbininkų su 
kilimo, o taip pat 1971 metų “sė 
dėjimo streiko” Jugoslavijoje 
organizatoriai ir aktyvūs daly­

rūpinti savo kolonijos kitatau­
čių spaudą, televiziją, radiją ir 
kt., institucijas; c) visose lietu­
vių kolonijose ruošiamos, de­
monstracijos prieš Sovietus ir 
reikalaujama Lietuvai laisvės. 
Į demonstracijas kviečiamos 
ir kitų tautų organizacijos, 
ypač pabaltiečiai; d) visose baž 
nyčiose laikomos specialios pa­
maldos ir turimais Kalantos 
paveikslais aprūpinami pamal­
dų dalyviai.

Todėl visi ir visos lietuviai 
— lietuvės kviečiami iš anksto 
apsirūpinti Kalantos paveiks­
lais. Tuojau siųskite užsaky­
mus ir po vieną dolerį už pa­
veikslą jo gamybos ir persiun­
timo išlaidoms padengti. Ra­
šykite šių adresu: ELTA, 29 
West 571h St., 12 fl.. New 
York, NY 10019, USA. (ELTA)

viai kaip tik ir buvo iš komjau­
nimo eilių.

Taigi komunistinių kraštų 
jaunuomenė nėra tokia, ko­
kios tikėjosi ir tikisi komunis­
tų partijos vadai. Vakariečiai, 
ilgesnį laiką buvoję Maskvo­
je, Varšuvoje, Budapešte, Pra 
hoje ir kt. teigia, kad komjau­
nuoliai daug daugiau domisi 
džiasso ir pop muzika, ilgais 
plaukais, hipiška apranga, mo­
tociklais ir žmoniškais butais, 
kaip jiems įkyriai brukamo­
mis Lenino ir kitų komunizmo 
vadų idėjomis. Satelitinių kraš 
tų jaunuoliai esą daug mieliau 
veržiasi keliauti į Vakarų 
kraštus, kaip į “plačiosios tė­
vynės” sritis. Vakariečių ma­
dos, siauros kelnės, trumpi si­
jonėliai baigia užmušti jauni­
mo organizacijų uniformines 
sovietines madas, o vakarie­
čių muzika plokštelėse ar į 
juostas įkalbėta išstumia net 
žymiausius rusų kompozito­
rių kūrinius. Vakarietiškų ma­
dų sekėjų esą labai daug. Jų 
išaiškinimas ir nubaudimas la 
bai sunkus, nes “užsikrėtusių” 
tarpe dažniausiai būna aukštų 
komunistų pareigūnų ir enka- 
vadistų vaikų.

Kas čia pasakyta apie Sov. 
Rusijos ir satelitinių kraštų 
komunizmą, žymia dalimi tin­
ka ir okupuotosios Lietuvos 
jaunimui. Juk net tokie “agre­
singi revoliucionieriai” kaip 
Simas Kudirka, Romas Kalan­
ta, šimtai ir tūkstančiai pernai 
Kaune ir Vilniuje demonstra­
vusių, teistų ir nubaustų jau­
nuolių, buvo komjaunimo na­
riai. Bolševikų vadams labai 
skaudu, kai komunistinės sant­
varkos laikais gimęs ir jų nuo 
mažų dienų komunistiškai in- 
doktrinuotas jaunimas nenori 
eiti savo “mokytojų” pėdomis. 
Visa tai rodo, kad gimstantis 
žmogus, be kitų savybių, dar 
atsineša su savimi jam įgimtą 
aukštesnių žmoniškumo idėjų 
supratimą ir nesužalotą sąžinę.

— Kovo 21 d.,antradienį 
atvyko į Canberrą Jugoslavi­
jos min. pirm. Bijedič. Visur 
policija stebėjo. Senatoriaus 
Murphy automobyly buvo įdė 
ti neperšaunami langai. Dr. 
Cairns išjungė telefoną, kad 
nebekartotų grasinimų jam ir 
jo žmonai. Taip pat grasinimų 
susilaukė ir Murphio žmona.

1
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NAUJASIS ĮSAKYMAS
Tarptautiniame Eucharis­

tiniame Kongrese Melbourne 
dauguma kalbėtojų pakartojo 
Paskutinės Vakarienės metu 
apaštalams Jėzaus pasakytus 
žodžius: “Aš jums duodu naują 
įsakymą mylėti vienas kitą, 
kaip aš jus mylėjau, kad ir jūs 
vienas kitą mylėtumėte”.

Kodėl į šj Jėzaus įsakymą 
kalbėtojai pakartotinai kreipė 
žmonių dėmesį ? Žinant, kas 
pasauly dedasi, aiškinti neten­
ka. Jeigu šių laikų žmonėms ko 
trūksta, tai labiausia širdingos 
meilės Dievui ir artimui. Dėl 
meilės stokos didėja neklusnu­
mas Dievui,, bedievystė, vaidai 
ir muštynės tarp paskirų žmo­
nių ir tarp valstybių, apgavys­
tės, vagystės, žmogžudystės, 
paleistuvystės ir daug kitų blo­
gybių, neišskiriant apkalbų.

Daug kas apie savo kaimy­
nus ir pažįstamus geriau žino, 
negu apie save. Papasakoja 
apie jų blogus elgesius, nusi­
kaltimus, bet nė žodelio apie 
savo. Paprastai tokie žmonės, 
anot patarlės, “kuo patys kvep, 
tuo kitus tep”, manydami, kad 
jeigu nenusikalsta valdžios 
įstatymams, tai save skaito 
tvarkoj. Dešimt Dievo įsaky­
mų jiems nerūpi. Tik kai labai 
skaudi nelaimė juos ištinka, 
nekurie jų širdingai šaukiasi 
Dievo gailestingumo ir sulau­
kia palengvėjimo. Panašiai 
kaip šv. Luko evangelijoj pa­
minėtas sūnus palaidūnas, ku­
ris patyręs savo blogo elgesio 
nelaimę, atgailaudamas ir at­
siprašydamas grįžo pas Tėvą 
ir buvo pasigailėtas.

Dienraščių leidėjai ir tele­
vizijos vadovai mėgsta skelbti 
ir pavaizduoti nepadorius žmo­
nių veiksmus ir tik retai dorovę.

Yra turtingų žmonių, ku­
rie užjaučiančiai pasisako apie 
vargstančius, bet praktikoj re­
tas jų vargstantiems pagelbsti. 
Tas paskatina vargdienius tur­
tuolių neapkęsti ir nemažas 
vargšų skaičius patiki klastin­
gai komunistų propagandai. 
Kiti, kurie išpažindami savo 
nevertę, tvirtai pasitiki Dievu 
ir Jo garbei kantriai ištveria 
jų daliai tekusius kentėjimus, 
jaučia sielos ramybę ir Dievo 

malonę, kurią Dievas tik to­
kiems žmonėms teikia. Tokie 
žmonės yra laimingesni už di­
džiausius pasaulio turtuolius. 
Jie supranta, kad verti baus­
mės ir prašo Dievą, kad geriau 
juos baustų žemiškame gyve­
nime, negu po mirties. Jie ti­
ki, kad kančia ir kentėjimai 
nugali ir naikina nuodėmes. 
Kitaip Dievas Tėvas savo my­
limam Sūnui nebūtų leidęs 
taip žiauriai ir skaudžiai ken­
tėti už žmonių nusikaltimus. 
Jeigu kiekvienas žmogus rim­
tai panagrinėtų savo sąžinę, 
turėtų pripažinti, kad iš Dievo 
daug daugiau yra gavęs, negu 
buvo ir yra vertas.

Niekas negali prilygti Die­
vo gailestingumui, bet tas ne­
reiškia, kad Dievas pasigaili tų, 
kurie sąmoningai nepildo Die­
vo įsakymų arba Dievo nepri­
pažįsta. Judas ir Petras abu nu­
sikalto ir Jėzus net velniais 
juodu abu pavadino. Bet Pet­
ras Jėzų mylėjo, ašarodamas 
gailėjosi ir Dievo malone šven­
tuoju tapo. Judas Jėzaus nemy­
lėjo ir pasuko pražūties keliu.

Kas gi yra meilė ? Šis žo­
dis gerai žmonėms žinomas, 
dažnai kalboj girdimas, bet re­
tai praktikoj vykdomas. Daug 
kas aistros geismus meile vadi­
na, bet tai yra apgaulė.

Teisingai ir plačiai meilę 
apibūdina šv. Povilas: “Meilė 
kantri, maloninga, nepavydi, 
nesielgia sauvalingai, nesipu­
čia, nesididžiuoja, neieško sa­
vo naudos, nesusierzina, neįta­
ria piktumu, nesidžiaugia ne­
teisybe, o džiaugiasi tiesa, visa 
nukenčia, visa pakelia”.

Veiksmai, kurie priešta­
rauja Dievo įsakymams ir čia 
išvardintiems meilės apibūdi­
nimams, nėra ir negali būti, 
meilės veiksmais pripažinti.

Didžiausią meilės veiksmą 
įvykdė Jėzus Kristus žiauriau­
siu ir skaudžiausiu būdu savo 
žemišką gyvybę paaukojęs už 
nusidėjėlius žmones, kad at­
gailaujančius išgelbėtų nuo 
amžino pasmerkimo. Jam gar­
bė, šlovė ir. meilė teviešpatau­
ja žmonių širdyse I

J. š.

LIETUVOS KATALIKŲ BAŽNYČIOS POGRINDŽIO 
KRONIKA NR. 21972 M.

LIETUVOS KATALIKŲ
Balandžio 11 dienos “gany 

tojinį” laišką ateistai panaudo­
jo savo propagandai. Pav. Au­
kštojoje Panemunėje dar prieš 
balandžio 30 d. vidurinėje mo­
kykloje tėvų susirinkime val­
džios atstovai tėvams prikai­
šiojo, kad žmonės pasirašinė­
ja įvairius poperius, dažnai 
patys nežinodami dėl ko. Kad 
patvirtintų savo žodžių teisin­
gumą, paskaitė reikiamas min­
tis iš vyskupų laiško: “Jei ma­
nimi netikite, štai ką sako Jū­
sų vyskupai”.

Ištisai visą laišką skaitė 
tik nežymi kunigų dalis: vieni 
tai padarė nesiorentuodami pa­
dėtyje, kiti — pataikaudami ci­
vilinei valdžiai. Dalis kunigų 
perskaitė tik bažnytines laiško 
mintis, praleisdami netiesą. O 
kiti minėtą sekmadienį pasakė, 
kaip įprasta, pamokslus.

Po balandžio 30 dienos 
KGB organai stengėsi patikslin 
ti žinias apie laiško skaitymą, 
šiam darbui panaudodami net 
sau ištikimus kunigus. Nors 
vyskupų laiškas buvo išsiunti­
nėtas labai pavėluotai — kai 
kurie kunigai jį gavo vos kele­
tą dienų IV. 30 — ir nebuvo lai­
ko pasikonsultuoti, bet egzami­
nas buvo išlaikytas gana gerai. 
Valdžios organai įsitikino, kad 
didelis daugumas Lietuvos 
kunigų nebus galima panaudo­
ti savo užmačioms.

1972 prieš Velykas 3023 
klaipėdiečiai pasirašė prašymą 
TSKP CK generaliniam sekre­
toriui Brežnevui:

“ Tarybų Sąjungos Komu­
nistų Partijos Generaliniam 
Sekretoriui L. Brežnevui Mas­
kva Lietuvos TSR Klaipėdos 
katalikų

PRAŠYMAS
1956 - 1961 metais Lietu­

vos Ministrų Tarybos leidimu, 
tikinčioj ų lėšomis, buvo Klai­
pėdoje pastatyta ir pilnai už­
baigta katalikų bažnyčia. Bet 
vyriausybė neleido ja naudotis 
ir padarė filharmonijos salę.

Tas pastatas, kuriame da­
bar vyksta katalikų pamaldos, 
yra netinkamas: blogame sto­
vyje, mažas, švenčių metu ri­
tintieji priversti stovėti gatvė­
je. Jau pats faktas, kad buvo 
leista Klaipėdoje statyti baž­
nyčią, rodo, jog dabartinis pas­
tatas, kuriame vyksta pamal­
dos nėra tinkamas.

Mes tikintieji, kreipdamies 
į Jus, prašydami ir tikėdamie­
si, kad Jūs suprasite mūsų lū­
kesčius ir padėtį greitu laiku 
normalizuosite — atitaisysite 
padarytą skriaudą tikintiesie­
ms, grąžindami mūsų lėšomis 
pastatytą bažnyčią, sekančiais 
parašais...

Lietuvos TSR, Klaipėda.
1972. III. 19.”

MEMORANDUMAS
Kol kas į 3023 klaipėdiečių 

prašymą reagavo tik KGB or­
ganai. Kadangi pareiškimas į 
Maskvą buvo pasiųstas klaipė­
diečio Jono Saunoriaus adresu, 
tai KGB organai jį buvo iššau­
kę net tris kartus, norėdami su­
žinoti, kas yra prašymo inicia­
toriai — organizatoriai. Pana­
šiu tikslu J. ' Saunorių buvo iš­
kvietęs į Vilnių (RRT) įgalio­
tinis Rugienis.

1972 Velykų pirmą dieną 
pamaldų metu KGB organai 
sulaikė du fotografus — mėgė­
jus, kurie bandė fotografuoti 
besimeldžiančią lauke tikin­
čiųjų minią. Fotografai buvo 
kaltinami fotografavę užsie­
niui. “Tenai išskėstomis ran­
komis laukia šitų nuotraukų”, 
— barėsi saugumo pareigūnai.

Valkininkų Parapijos tė­
vų pareiškimas

Valkininkų parapijos (Va­
rėnos raj.) tėvai kreipėsi į ra­
jono valdžią dėl savo vaikų 
diskriminavimo mokykloje:

“Varėnos raj. DŽDT Vyk­
domojo komiteto pirmininkui

Pareiškimas
Šių m. rugsėjo mėn. mūsų 

vaikai, grįžę iš mokyklos, skun­
dėsi, kad mokykloje jie buvo 
tardomi, ar jie eina į bažnyčią, 
kas kiti eina, ir bauginami, kad 
už ėjimą į bažnyčią bus suma­
žintas elgesys, įrašyta į charak­
teristiką.

Mano, J. Griežės, dukrą 
Valkininkų vidurinėje mokyk­
loje klausinėjo mokytoja Kliu- 
kaitė, mokytoja Butkienė, di­
rektorė, ar einanti ji, jos ma­
žesnė sesuo į bažnyčią, kada 
eina išpažinties. Prieš metus 
jai buvo priminta, jei eisianti 
į bažnyčią, neprileis prie eg­
zaminų.

Urkionių „ aštuonmetėje 
mokykloje mokytoja Saulėnie- 
nė baugino mano, Andriuške- 
vičienės S. dukrą, kada buvusi 
pirmosios komunijos, ar einan­
ti į bažnyčią. Kartu baugino, 
kad už ėjimą į bažnyčią bus

Juozas Mikštas

KUR SKUBI?

Kur skubi taip, gyvenimo pilkas eksprese ? 
Pakelės mielo grožio įžvelgti nespėju. 
Praeity lieka kurstytos ugnys išblėsę. 
Blaško šąlančius pelenus rudenio vėjai.

Daug draugų nukeliavo ekspresais į tolius. 
Daug pagrobė stočių alkani labirintai.
Juos norėčiau prišauki, pasivyt, ir lyg brolius 
Išbučiuoti karštai ir tvirtai apkabinti.

Bet, kaip girioj paklydęs, žvalgausi ir klausiu: 
— Kur skubi taip, gyvenimo pilkas eksprese? 
Juk nors visą pasaulį aplink apkeliausiu, — 
Ateities nenušvies džiaugsmo ugnys išblėsę.

įrašyta į charakteristiką ir ne­
gausianti darbo.

Mano, Kazlauskienės J., 
(Plekštorės kaimas) abu sūnų 
klausinėjo mokytoja Kliukai- 
tė, direktorė ir iš rajono, ar bu­
vo pirmos komunijos, kas iš 
berniukų ir mergaičių eina į 
bažnyčią, kas privedė prie pir­
mos komunijos.

Mano, Blažulionienės J. 
(Užperkasės kaimas) sūnų ir 
dukrą klausinėjo mokytoja But 
kienė, direktorė ir iš rajono, 
kada buvo pirmos komunijos, 
kas mokino, kokios mergaitės 
buvo.

S. Naniškių mokykloje 
per tėvų susirinkimą buvo pa­
reikalauta, kad tėvai nevestų 
vaikų į bažnyčią. Mano Jurge­
levičiaus, sūnus (Mištūnų kai­
mas), parėjęs iš mokyklos pasa­
kojo, kad mokytojai sakę, jog 
jei vaikai eisite į bažnyčią, kle­
bonas gaus dvejus metus kalė­
jimo. Dar ir kiti buvo klausinė­
jami po valandą ir daugiau.

Mums atrodo, kad niekas 
negali mūsų vaikų be mūsų 
klausinėti, ar eina į bažnyčią ir 
bauginti. Vaikai verkia ir ne­
miega naktimis. Jau pats klau­
sinėjimas vaikus įbaugina ir 
yra nusikaltimas prieš sąžinės 
laisvę ir mūsų, tėvų, teises. 
Jei vaikas nusikalstų, tai mus 
kaltintų ir baustų. Mūsų šven­
ta pareiga auklėti vaikus. Mes, 
tikintieji tėvai, jaučiame ir su­
prantame, kad mūsų tikėjimas 
daug padeda gražiai auklėti 
vaikus. Visai kiti vaikai grįž­
ta iš bažnyčios, dalyvavę pa­
maldose. Čia vaikai tiek gra­
žaus mato ir girdi.

Ar turi teisę minėti moky­
tojai taip elgtis su mūsų vai­
kais — juos tardyti ir bauginti 
tik dėl to, kad eina į bažnyčią 
ir dalyvauja prie altoriaus pa­
maldose. Jie eina mūsų vedami 
ir įpareigojami. Juk pagal pri­
gimtį ir konstituciją mes turi­
me teisę vesti vaikus į bažny­
čią ir pareigą gražiai juos au- 

kieti. Kodėl taip elgiamasi su 
mūsų, tikinčiųjų tėvų, teisė­
mis?

Prašytume Gerb. Pirmi­
ninką painformuoti mus, ar 
taip gali tardyti mūsų vaikus, 
ir padėti, kad daugiau taip ne­
pasikartotų.

Valkininkai, 1971. X. 10”. 
Pasirašė 9 vaikų tėvai. Po 10 
dienų buvo gautas toks atsaky­
mas:

“Patikrinus jūsų pareiški­
mą, nenustatyta, kad jūsų vai­
kai būtų tardomi. Mokytojai 
klausinėjo vaikus, kaip jie pra­
leidžia savo laisvalaikį ir ką 
jie veikia už mokyklos ribų, ir 
tas natūralu, nes mokytojai 
privalo žinoti, kuo užsiima jų 
mokiniai, ir nuolat rūpintis jų 
auklėjimu.

Be to, Jūs neturite teisės 
reikalauti, kad mokytojai pro­
paguotų tikėjimą, nes Jūs pui­
kiai žinote, kad bažnyčia yra 
atskirta nuo valstybės ir visose 
mokyklose yra vedamas ateis­
tinis mokinių auklėjimas, kaip 
to reikalauja dabartinis moks­
lo išsivystimas.

1971. XI. 9. Varėnos raj. 
Vykdomojo Komiteto Pirmi­
ninkas Z. Voroneckas”.

(Bus daugiau)

PRENUMERUOKIME
ENCYCLOPEDIA 

LITUANICA
Administracija darė ką tik 

galėjo, kad susidarytų tiek pre­
numeratorių, iš kurių gauna­
mas prenumeratos mokestis 
įgalintų tęsti pradėtą darbą ir 
be didesnių sunkumų laimingai 
jį užbaigti. Deja, mūsų viltys 
nepasiteisino. Enciklopedijos 
redaktoriai savo ruožtu deda 
didžiausias pastangas, kad to­
mas galėtų sekti tomą be didės 
nių protarpių, bet ir čia susidu­
riama su vis didėjančiais sun­
kumais.

Nuo darbo pradžios praėjo 
daugiau kaip 8 metai. Per tą 
laiką kainos iškilo daugiau 25%. 
Kai tebėra tokia vargana padė­
tis, administracija neberanda 
kitos išeities, kaip pakelti to­
mo kainą iki $ 20.00. Tačiau 
naujieji prenumeratoriai dar 
turi labai puikią progą pasinau 
doti sena pirmųjų dviejų to- 
mij kaina ($ 15.00). Lengvata 
tokia: kas Encyclopedia Litu- 
anica užsiprenumeruos iki 
1973 m. gegužės 1 d., tas I ir II 
tomus gaus po $ 15.00. Po gegu­
žės pirmos dienos visų tomų 
kaina bus $ 20.00. Prašome šia 
lengvata pasinaudoti. Laukia­
me Jūsų užsakymo.

Užsakymus siųsti: Encyc­
lopedia Lituanica, 395 W. Broad 
way, P. O. Box 95, So Boston, 
Mass. 02127. USA.

KATALIKIŠKAME
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— Vatikanas: Dėl amžiaus 
iš pareigų pasitraukė Vašing­
tono arkivyskupas kardinolas 
O’Boyle. Vašingtono arkivys­
kupijoje gyvena nemaža lietu­
vių, kurių reikalais kardinolas 
O’Boyle ypatingai rūpinosi. 
Jo pagalba 1966 m. Vašingtono 
Švenč. Mergelės Marijos šven­
tovėje buvo įrengta tautinė lie 
tuvių Šiluvos Marijos koplyčia.

— Roma: Bažnyčios viešų­
jų reikalų Tarybos sekretorius 
arkivyskupas Casaroli, sugrį­
žęs iš Čekoslovakijos į Romą, 
kalbėdamas spaudos atstovam 
nurodė, kad tikėjimas Čekoslo­
vakijos gyventojų tarpe yra 
labai gilus ir gyvas. Konsek­
ruojant keturis naujai paskir­
tus vyskupus Nitros ir Olo- 
mouc katedrose tikintieji pri­
pildė ne tik didžiulę šventovę 
bet ir priešais esančias aikštes, 
kur jie giliai susikaupę meldė­
si, ypač daug buvo jaunimo.

— Paryžius: Įvairiuose Pie 
tų Amerikos kraštuose šalia 
vietos kunigų, vienuolių, sie­
lovadoje dirba 1.600 įvairių Eu­
ropos kraštų vyskupijų kuni­
gai. Prieš atvykdami čia dirb­
ti vyskupijų kunigai yra paren 
giami specialiuose kursuose.

— Vatikanas: Popiežius 
Paulius pranešė, kad sekantis 
pasaulinis VyskuptĮ Sinodo su­
važiavimas bus sušauktas Vą: 
tikane 1974 m. spalio mėn. ap­
tarti Evangelijos skelbimą šian 
dieniniame pasaulyje.

— Uganda: Katalikiško 
dienraščio redaktorius kun. 
Klemas Kiggundu teroristų 
buvo sudegintas jo paties ma­
šinoje. Laidotuvių apeigose 
Kampalos arkivyskupas Nsu- 
buga pasakė susirinkusiems, 
kad visi Ugandos krikščionys 
pasipiktinę ir sukrėsti teroris­
tų veikla..

— Porto Alegre: Brazili­
jos kardinolas Vincentas Sche­
rer savo arkivyskupijos 2 mi­
lijonų katalikų radijo kalboje 
pasakė, kad jis nemato skirtu­
mo tarp išplitusių abortų ir 
karo meto Vokietijoj nacių su­
kurtų žmonių naikinimo sto­
vyklų. Abortai esą civilizacijos 
baisusis nuosmukis.

Kleraš

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
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Published by Mr. ,V. Laukaitis 
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PIETŲ P4CIFIKAS
PRIEMIESČIAI

Iš Kowloon, kur apsistojom viešbuty, vi­
sos salos pasiekiamos laivais — keltuvais. 
Laivui vos atsidaužus į krantinę, skaitlingos 
minios skuba išlipti, o jų vietas užima kiti. 
Vos mums susėdus ant ilgų, švarių suolų, lai­
vas, kaip milžiniškas banginis, ėmė skirti 
bangas, vikriai aplenkdamas kitus laivus. Už 
dešimties minučių buvom tarp Victorijos 
dangoraižių. Iš čia aplankėme kalnus, kurių 
šlaituose stovi prabangiškos vilos ir turtuo­
lių puošnios sodybos.

Rytuose, prie įlankos suradome seniausį 
kiniečių kvartalą — Wanchai. Siauros gat­
vės dar labiau susiaurintos viešbučiais, ar­
batinėmis ir aukštų, siaurų butukų pasta­
tais, kurių balkonai ir langai apkabinėti džio 
viliamais skalbiniais. Tokie butukai, net ir 
įvairūs sandėliukai, apgyvendinti skaitlingų 
šeimų, pabėgusių iš komunistinės Kinijos.

Gatvelė pašlaitėmis kyla, siaurėja, ir, 
pagaliau baigiasi laiptais. Ten dar skurdes­
nis vaizdas. Jau tik skardos pašiūrės, kuriuo­
se gyvena kiniečių šeimos.

Wanchai gatvelės, nors siauros, bet su­
talpina daugybę stalų su prekėmis, krautu­
vėles su džiovinta žuvimi. Ant kiekvieno 
kampo yra popierių krautuvėlė. Joje parduo 

darni kiniečiams labai reikalingi daiktai — 
dievų paveikslai, popieriniai žibintai, mas- 
kės, slibinai, pypkės ir įvairūs daiktų simbo­
liai, kurie deginami, kaip auka šventovėse.

Tamsioj, mažoj krautuvėlėj jauna kinie- 
tė nusipirko žvakę, popierinį tiltą, simbolį 
tilto į aną pasaulį, pundą popierinių pinigų, 
laivelį ir namelį. Su tais pirkiniais moteris 
įėjo į garsią Pei Pi šventovę, kur viską suk­
rovė prieš Buddos paveikslą ir sudegino. 
Kaip patyrėme, mirė jos sūnelis ir tiltas jam 
turi padėti nuvykti į aną pasaulį, o pinigai, 
laivelis ir namelis, patogiai įsikurti. Nuliū­
dinti jaunos kinietės aukos, sugrįžome į Kow­
loon.

VAKARAS HONG KONGE
Saulei nusileidus užeinam į restoraną. 

Užsakau “ubago viščiuką”. Pagal legendą, 
ubagas, nevalgęs tris dienas, iš desperacijos 
pavogęs viščiuką. Prikimšęs jį kviapiančio- 
mis žolėmis, apdėjęs moliu ir iškepęs ant ug­
nies. Viščiukas buvęs nepaprastai skanus. 
Sis ubagas, vėliau tapęs imperatorium, išmo­
kinęs savo virėjus šitaip viščiuką kepti: Ne- 
nupeštas viščiukas kepamas molio masėje 
keturias valandas; nuvalius nuo molio ir plun 
ksnų, ištrinamas česnaku ir pamerkiamas 30 

min. sojos padaže su žaliais svogūnais ir ki- 
nietiškos. kriaušės lapais. Po to, prikemša­
mas kamšalu iš paršiuko, daržovių ir svogū­
nėlių. Prikimštas viščiukas apdedamas laši­
nukais, suvyniojamas į lotoso lapus, apdeda­
mas moliu ir vėl kepamas. Ryžiai kiniečių tau 
tinis valgis. Ant kiekvieno kampo yra maža 
ryžių krautuvėlė, kur parduodami ryžiai 
maži, dideli, ilgi, polišuoti, natūralūs. Šeimi­
ninkės šį produktą perka 100 sv. maišeliais. 
Kadangi savo ryžių pakankamai kolonija ne­
užsiaugina, tai nemažai importuojama iš Ki­
nijos, Japonijos ir pietų Azijos.

ŠVENTĖS
Įdomu įsijausti į kiniečių tradicines 

šventes. Jos švenčiamos su dideliu dekoru, 
šokiais ir muzika.

Gegužės mėn. švenčiama Tai Ping Chang 
Chiao — bandelių šventė. Prieš šventovę su­
kraunama iki 60 pėdų aukščio bokštas iš ban­
delių. Po ceremonijų ir palaiminimo, bande­
lės suvalgomos.

“Mergelių šventė” įvyko rugpjūčio mėn. 
Jau keletą savaičių prieš šventę, merginos 
siuvinėjo sukneles ir batus spalvingais šil­
kais ir blizgučiais, kuriuos šventės metu pa­
aukojo dangiškai audėjai, prašydamos atei­
čiai nuausti. .

Šiai šventei iškilmingumu ir puošnumu 
nenusileidžia “Išbadėjusių dvasių šventė”. 
Tai atatinka mūsų Vėlinėms. Kad išbadėju­
sios sielos, išleistos iš Hades 24 valandoms, 

nepultų beginklių žmonių, ant laužų degina­
mos žuvys, vaisiai ir net pinigai.

Mėnulio šventė, kaip ir visoje Azijoje, 
taip ir Hong Konge švenčiama aštunto mėne­
sio penkioliktą naktį, kai mėnulis didžiau­
sias ir šviesiausias. Tą naktį, mėnulio deivė 
Sheung Ngau išeina iš savo rūmų ir šypsena 
siunčia gerbūvį žemėn. Jos šypsenos paliesti, 
kiniečiai pasiekia laimės. Ko arčiau mėnulio, 
tuo daugiau tos laimės, todėl visi lipa į aukš­
tus kalnus, iš kur susėdę žiūri į mėnulį ištisą 
naktį.

Mėnulio šventės metu valgomi mėnulio 
pyragai, kurie kepami atminimui 14 šm. suki­
limo prieš mongolus. Tada bandelėse buvo 
įkepti lapeliai, raginantys sukilti, ir išdalinti 
gyventojams, priešui nežinant. Tokį pyragą 
dabar galima nusipirkti kiekvienoj krautu­
vėj, kartu su popieriniais žibintais, vaizduo­
jančiai mėnulį.

FUNG SHUI
Kinietis studentas, parodęs aukštą, dide­

lį pastatą ant įlankos kranto, supažindino 
mus su Fung Shui. “Šis pastatas, pastaty­
tas 1962 m. sukėlė karštų ginčų visuomenė­
je. Lok-Sin-Tong draugija reikalavo jį nug­
riauti, nes tas pastatas kliudo Fung Shui”

Tūkstanties metų senumo tikėjimas 
Fung Shui, t. y. vėjo ir vandens įtaka žmo­
gaus likimui ir pomirtiniam gyvenimui, dik­
tuoja yisus kiniečių veiksmus. Fung Shui ži­
novai — burtininkai, ištyrę vandens ir vėjo 

kryptį, nustato vietą statomam namui, ka­
pui, net kuria kryptimi ir prie kurios sienos 
turi būti pastatyta jaunavedžių lova, kad gy­
venimas būtų sėkmingas. Tas pats liečia 
baldų pastatymą. Nepasitaręs su Fung Shui 
žinovu, kinietis nepradeda jokio darbo. To­
dėl reikalavimas, kad ankščiau minėto ban­
ko pastatas būtų nugriautas, buvo visai natū­
ralus. Savininkų laimei, prieita kompromi­
so. Pastatas buvo nudažytas kita, žinovų pa­
rinkta spalva, kuri nekliudo Fung Shui.

Ypatingai svarbus Fung Shui kapo pa­
rinkime, nes nuo parinkimo tinkamos vietos, 
priklauso mirusiojo ramybė ir jo įpėdinių 
gerbūvis. Vėjas neturi nupūsti šalin Chi, tai 
yra sielos, o vanduo sulaikytų Chi nuo kla­
jojimų. Kartais užtrunka kelioliką dienų 
kol surandama tinkama vieta prie upės ar 
ežero. Moderniškas Fung Shui žinovas var­
toja kompasą ir penkis elementus, metalą, 
medį, vandenį, ugnį ir žemę, vietos nustaty­
mui.

Parinkus vietą ir aprengus specialiu, iš 
aštuonių šilko sluoksnių, pomirtiniu rūbu, 
numirėlis pašarvojamas vidury aikštės ar 
promenados, o šalia pastatomi stalai su už­
kandžiais. Laidojimo ceremonija tęsiasi visą 
dieną. Tuo metu artimieji ir draugai atsis­
veikina su mirusiuoju ir pasiima maisto na­
mo. Ypatingai naudinga pasiimti paršiuko 
gabalą.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo sukaktį paminė­
jo specialia programa apie Lie­
tuvą New Yorko CBS televizi­
jos stotis, kuri yra viena žino­
miausių visoje Amerikoje. Pro­
gramoje buvo plačiai apžvelg­
ta Lietuvos istorija ir išryš­
kinta dabartinė krašto padėtis, 
ypatingą dėmesį atkreipiant 
į praėjusių metų įvykius Kau­
ne ir kituose Lietuvos mies­
tuose.

Vyriausiasis Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas New Yor 
ke numato išleisti atskiru lei­
diniu anglų kalba iš Lietuvos 
gautą dokumentinę medžiagą 
apie Lietuvos bažnyčios dabar 
tinę padėtį ir lietuvių katalikų 
kovą už religinės laisvės atsta­
tymą. Ši į anglų kalbą išversta 
dokumentinė medžiaga nese­
niai buvo įteikta prezidentui 
Nixonui, Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės atstovams lan­
kantis pas prezidento patarė­
ją Baltuosiuose Rūmuose Va­
šingtone.

Pasaulio lietuvių katalikių 
moterų organizacijų sąjungos 
atstovė, Birutė Venskuvienė, 
Paryžiuje, išsiuntinėjo 65-kių 
kraštų katalikių moterų orga­
nizacijų vadovybėms praneši­
mą apie praėjusių metų įvy­
kius Lietuvoje ir Lietuvos baž­
nyčios dabartinę padėtį. Pra­
nešime yra plačiai minimas 
17 tūkstančių Lietuvos katali­
kų memorandumas Jungtinių 
Tautų Organizacijai. Lietuvių 
moterų atstovė Lietuvos reika­
lais kalbėjo taip pat paskuti­
niuose tarptautiniuose katali­
kių moterų suvažiavimuose.

Kolumbijos lietuviai numa 
to surinkti apie 50 tūkstančių 
parašų peticijai, kurioje reika­
laujama atstatyti Lietuvoje 
pagrindines žmogaus laisves 
bei teises ir kuri bus pasiųsta 
Jungtinių Tautų Organizaci­
jai. Parašų rinkimo akcijoje da­
lyvauja ne tik vietos lietuviai, 
bet ir kolumbiečiai, jų tarpe 
apie 30 Medelino parapijos ku­
nigų ir porą šimtų mokytojų. 
Medėllino bazilikoje įvyko pa­
maldos už Lietuvą, po kurių 
tautiniais rūbais pasipuošusios 
lietuvaitės taip pat rinko para­
šus peticijai Lietuvos klausi­
mu. Parašų rinkimo akcijai va­
dovauja Medellino lietuvių ben 
druomenės pirmininkas kun. 
Tamošiūnas, kurio pastango­
mis Lietuvos reikalai yra daž­
nai minimi Kolumbijos spau­
doje.

Cesar LaMonaca Orkest­
ro Koncertas Floridos Miami 
mieste, Bayfront Park amfite­
atre, vasario 16 d. vakaras bu­
vo skirtas Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo 55-tosioms 
metinėms. C. LaMonaca diri­
guojamas orkestras pragramą 
pradėjo paties dirigento sukur­
tu maršų “Sveikinimas lietu­
vių tautai”. A. L. Scarmolin 
“Lietuviška rapsodija nr. 1” ir 
Br. Jonušo maršu “Leiskit į tė­
vynę”. Sopranas Dana Stan- 
kaitytė, viešnia iš Čikagos, pa­
dainavo A. Ponchielli operos 
“La Gioconda”, G. Verdi “Li­
kimo galios”, “Aidos” arijų ir 
S.. Šimkaus “Oi greičiau, grei­
čiau”. Programą papildė diri­
gento C. LaMonaca orkestrui 
pritaikyta uvertiūra iš A. Pon­
chielli operos “I lituani” (“Lie 
tuviai”), kurios libretas yra su 
kurtas pagal Adomo Mickevi­
čiaus “Konradą Valenrodą”, 
E. Brazausko “Vestuvinis mar­
šas”, J. Gaižausko “Valsas — 
fantazija”, Jonkelis iš J. Pakal­
nio baleto “Sužadėtinė”. Kon­
certas užbaigtas dirigento C. 
LaMonaca “Lietuviškoju fes­
tivaliu”, Lietuvos ir JAV him­
nais.

MiHIlUIIIIHHIIIIIIIIIIUlUnilllllllllll
T. A. prenumeratos reikalu 

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas. arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
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PADĖKA

Pažvelgdami į praėjusį Tarptautinį Eucharistinį Kong- 
są, galime pasidžiaugti jo pasisekimu, o visa tai buvo atsiekta 
tik visų pagalba ir parama.

ALK Federacijos Valdyba nuoširdžiai dėkoja Dainos 
Sambūriui ir Parapijos chorams bei jų vadovams p. A. Čel- 
nai, p. P. Morkūnui už darbą ir gražų bendradarbiavimą.

Dėkojame Melb. Socialinės Moterų D-jos ir Melb. Kat. 
Moterų D-jos narėms už tikrai nepaprastai sunkų, bet taip 
nuoširdžiai atliktą darbą šio Kongreso metu.

Dėkojame Klumpakojo tautinių šokių grupei, kurie taip 
gražiai atstovavo lietuvius tautybių Koncerte, bei visiems 
Vasario 16 d. ir religinio koncerto programos dalyviams, 
kurie savo gražiu pasirodymu labai gerai nuteikė visus sve­
čius ir tuo pačiu parodė Melbourne lietuvių aukštą kultū­
rinį pajėgumą.

Dėkojame lietuviams menininkams už prisidėjimą prie 
organizuotos parodos, p. S. Nebliubšiui ir p. V. Šereliui už 
paaukotus paveikslus Melbourne Lietuvių Namams, taip 
pat .p. V. Jaršovui ir p. M. Junokienei už paruošimą tokių 
gražių dovanų Popiežiui ir mūsų Vyskupams.

Padėka p.p. Jokubauskams, p, A. Žemaitienei, p. V. 
Aleknai ir p. A. Vingiui už visokeriopą pagalbą, ruošiantis 
šiam Kongresui, o taip pat ir visiems Melbourno lietuviams, 
kurie priglaudė pas save svečius iš užjūrių, bei iš įvairių 
Australijos vietovių, ir visiems kitiems, kurie vienu ar kitu 
būdu prisidėjo prie šio Kongreso darbų. Lai Dievas laimi­
na Jus visus už tokį gražų ir nuoširdų reikalo supratimą.

Graži Tu, mano Brangi 
Tėvynė

ISTORINĖ VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Šių metų Vasario 16-tosios 

šventė kaip meteoras nušvietš 
Melbourno lietuvių padangę, 
sujudino ir sustiprino šimtus 
lietuviškų širdžių, ištroškusių 
šviesesnių valandų.

Turėjome tikra dvasinę, 
moralinę puotą. Jo Ekscelenci­
ja vyskupas Brizgys savo pa­
moksle taip paprastai ir taip 
giliai palietė dabartinio moder­
niojo žmogaus dvasinius nega­
lavimus savo kelio ieškojime, 
kovoje prieš Dievą, ir iš kitos 
pusės — Dievo alkį, Jo troški­
mą, ieškoti ir rasti Dievą.

Kas ieško Dievo nuošir­
džiai ir atviromis akimis, tokio, 
koks Jis yra, tas Jį atras, atras 
ir savo ramybę. Kas gi Dievo 
ieško tokio, kokio pats žmogus 
nori, tas Dievo neatras, nes Die 
vas yra toks, koks yra. Neprik­
lauso Jis nuo žmogaus norų 
turėti patogų Dievą, kuris žmo­
gui leistų viską daryti, ko tik 
jo instiktai reikalauja, kaip 
būtinybės.

Visais laikais yra žmonių 
ieškančių Dievo ir Jį atrandan­
čių. Paprastumas ir tiesumas 
žodžių skverbiasi į širdis ir 
verčia analizuoti, nagrinėti jų 
begalinę svarbą.

Ir štai šv. Komunijos lai­
kas. Tvinsta srovės lietuvių 
į altorių, o jaunimo gausumas 
kelia kiekvieno širdį! O kodėl, 
Viešpatie, ne visi išgirdo Tavo 
balsą? Juk ir radijas ir televi­
zija kalba apie Eucharistinį 
Kongresą !

Štai jau kelios savaitės po 
Vasario šešioliktosios minėji­
mo, o jungtinio choro balsų 
bangavimas tebeskamba ausy­
se. Kaip didelis milžinas, kaip 
tvirtovė išaugo mano akyse 
mūsų jungtinis choras. Naujo­
ji kompozicija, tarsi reprezen­
tuoja visą lietuvių tautą, išsis­
kirsčiusią po visus pasaulio 
kampelius, raudomis, liūliavi­
mais, skausmingai, bet didin-

— Australijoj nuo kovo 21 
d. apie 750.000 jaunuolių 18-21 
m. amžiaus gauna teisę balsuo­
ti, kurie yra Australijos arba 
britų piliečiai. 18 metų amžiaus 
gali kandidatuoti į Federali- 
nius rinkimus. Balsavimas, tu­
rintiems teisę, privalomas Aust 
Talijoj. Jaunieji balsuotojai jau 
turi iš bet kurio pašto pasiėmę 
formas jas užpildyti ir nusiųsti 
savo rinkiminei apylinkei.

V. Laukaitis
ALK Federacijos pirm.

gai išreiškiančią mūsų šalies 
gamtos grožį ir savo krašto gi­
lų ilgesį.

Laipsniškas vieno balso iš­
ryškėjimas, kito silpnėjimas, 
tarsi reprezentuoja nublokštą 
lietuvį, vieną į Australiją, ki­
tą į Venecuelą', Afriką, Ameri­
ką ar Sibirą. Iš visų pusių bal­
sai suplaukia į vieną harmo-' 
ningą šauksmą pasauliui MES 
GYVI, MES MYLIME SAVO 
KRAŠTĄ ! Juo gėrimės, juo 
grožlmės, jo ilgesys mus grau­
žia, mes pasauliui protestuoja­
me už mūsų krašto budelišką 
išnaudojimą.

Ta jungtinio choro daina 
buvo kulminacinis taškas su­
sikaupimui ir visos Šventės di­
dybei pajausti. Turime būti di­
džiai dėkingi ir choro vadovy­
bei, ir viems choristams, už vi­
są jų įdėtą auką, už susiklausy­
mą. TAI PAVYZDYS MUMS 
VISIEMS, KAD VIENYBĖJE 
YRA GALYBĖ!

AnB

Kardinolas Rossi su lietuviais
Romos lietuviai kovo 4 d. 

minėjo šv. Kazimiero Lietu­
vos Globėjo šventę. Ta proga 
popiežiškosios lietuvių šv. Ka­
zimiero kolegijos koplyčioje šv. 
Mišias už Lietuvą aukojo Mi­
sijų kongregacijos prefektas, 
buvęs Sao Paulo arkivyskupas 
Brazilijoje, kardinolas Angelo 
Rossi. Mišių metu tartame žo­
dyje kardinolas išreiškė savo 
džiaugsmą, kad gali vėl būti 
lietuvių tarpe.

Su lietuviais kardinolas 
Rossi dažnai susitikdavo Bra­
zilijoje ir gėrėjosi jų vienybe 
ir jų ištikimybe Dievui, savo 
Tėvynei ir Bažnyčiai. Kardi­
nolas priminė, jog būnant Sao 
Paulo arkivyskupu, tarp dau­
gelio kitų tautybių tikinčiųjų, 
jam teko rūpintis daugiau kaip 
50 tūkstančių lietuvių dvasi­
niais reikalais. Kardinolas įver 
tino gyvą ir šakotą Sao Paulo 
lietuvių religinę bei tautinę 
veiklą, primindamas, jog ten 
veikia kelios lietuvių parapi­
jos, jų tarpe lietuvių tėvų jė­
zuitų vadovaujama šv. Kazi­
miero parapija, kurios naują­
ją bažnyčią, pavadintą šv. Ka­
zimiero Lietuvos Globėjo var­
du, jis pats pašventino. Kardi­
nolo Rossi rūpesčiu iš Romos 
į Sao Paulo atvyko lietuviai 
kunigai saleziečiai, kurie dabar

Iškeliavo amžinybėn A. A. Pik.
Bronius Paškevičius

Jei Dievo akivaizdoje esa­
me dulkės, tai savo tarpe žmo­
nėms randame pakopų, kurio­
mis kiti savo dvasia ir darbais 
iškyla virš visų didelėmis as­
menybėmis. Prie šių priklauso 
a. a. pulk. B. Paškevičius. Jis 
mirė kovo 16 d.

Gimęs 1896 m. sausio 10 d. 
Pumpėnų miestelyje, Panevė­
žio apskrityje, jau 4 m. am­
žiaus su tėvais išvyksta į Pet­
rapilį. Rusijoj nuo pat savo 
jaunų dienų įsijungia į lietu­
višką kultūrinę veiklą, išlak 
kymui lietuviškos patriotinės 
dvasios burdamas apie save at­
vykstančius moksleivius iš 
Lietuvos. Baigęs gimnaziją ir 
tapęs kariu, pažinęs komuniz­
mą, išgyvenęs karą, revoliuci­
ją ir vokiečių belaisvę, grįžta 
į gimtinę Pumpėnus, kai į Lie­
tuvą iš Rytų veržėsi komunistų 
gvardijos. Negaišdamas išvyks 
ta į Kauną ir stoja savanorių į 
Lietuvos kariuomenę.

Kaip karys savo pareigas 
atliko garbingai. Keliamas į 
aukštesnius laipsnius ir parei­
gas. Kovos lauke jis kovojo 
visuose frontuose. Drąsaus 
ryžtingo, sumanaus Broniaus 
Paškevičiaus vadovaujamų ba­
terijų smūgius patyrė komu­
nistai Alytaus, Ukmergės, Za­
rasų, Kalkunų frontuose, ber­
montininkai Radviliškio, len­
kai Giedraičių frontuose.

Lietuvos nepriklausomy­
bės kovos, tai pulk. Paškevi­
čiaus patriotizmo liudytojos. 
Jo didžios dvasios vadovauja­
mi žygiai jam užtarnavo Tėvy­
nės didžiausios pagarbos pa-

— Australijos min. pirm. 
Whitlam pranešė, kad Austra­
lijos pilietybės gavimui pakaks 
Australijoj išgyventi tik 3 me­
tus, Jei Anglijos piliečiai norės 
gauti Australijos pilietybę, tai 
ir jie čia išgyvenę 3 m., turės 
paduoti prašymą pilietybės ga­
vimui. Daugiau nebereikės pri­
siekti ištikimybės Anglijos ka­
ralienei. Priimant piletybę 
bus tokia priesaika: “Prisie­
kiu respektuoti Australijos 
konstituciją, ištikimai užlai­
kyti Australijos įstatymus ir 
gerai atlikti Australijos pilie­
čio pareigas”.

sėkmingai įsijungė į sielova­
dos darbą lietuvių tarpe.

Kardinolas Rossi priminė 
Lietuvos nepriklausomybės at­
kūrimo 55 metines ir iškėlė šv. 
Kazimiero asmenybę, pažymė­
damas, jog jo kilnios dorybės 
nėra praradusios aktualumo ir 
dabartiniais laikais. Todėl yra 
teisinga ir suprantama, kad lie 
tuvių tarpe dangiškojo Lietu­
vos Globėjo kultas yra gyvas 
ir šiandien, kai kilnioji lietu­
vių tauta viltingai laukia išsi­
gelbėjimo, kurį Visagalis Die­
vas pažadėjo tiems, kurie Jam 
lieka ištikimi ir vykdo Jo įsa­
kymus.

Kardinolas Angelo Rossi 
savo kalbą baigė Sibiro lietu­
vaičių maldos žodžiais: “Mari­
ja, gelbėk krauju ir ašaromis, 
pasiaukojimu, pasiryžimais ir 
meile išpuoštą žemę. Marija, 
sužadink mūsų krūtinėj mil­
žinų galią, išlaikyk skaisčią tau 
tos dvasią, kurią mūsų bočiai 
per amžius ugdė. Marija, ap­
šviesk klystančius, gelbėk mi­
rusius karžygius, leiski prisi­
kelti mūsų šventai Lietuvai, 
kad kitų tautų tarpe šviestų, 
spindėtų, kaip šviesi žvaigždė, 
ir garbintų tavo Sūnaus ir Ta­
vo begalinį gailestingumą ir 
meilę”.

Bronius Paškevičius čia kapitono laipsnyje. 1930 m. ap- 
Vyčio Kryžiais su kardais.dovanotas dviem 

reiškimą — du Vyties Kryžiai, 
abu su kardais, kas mūsų Ne­
priklausomybės kovų istorijo­
je didelė retenybė.

Šiandien ties jo kapu len­
kiame savo galvas prieš mūsų 
tautos didvyrį, kuriam pasku­
tinę pagarbą atiduoda Melbour 
no Karių Veteranų Ramovė.

J. P.

A. A. pulk. Bronius Paške­
vičius gimė anais sunkiais prie 
spaudos metais ir apie Lietuvą 
girdėjo tik iš tėvų pasakojimų. 
Jis buvo vienas iš tų karžygių, 
kurie laisvos Lietuvos nebuvo 
matę, nes laisvos tada nebuvo, 
bet išgirdęs Tėvynės šauksmą,- 
išėjo ginti šventosios Lietuvos, 
atkovoti jai Laisvę.

LIETUVIŲ NAMAI LAUKIA PARAMOS
Vasario 16 minėjime girdė­

jome ALK Federacijos pirmi­
ninko V. Laukaičio daug sakan 
tį pareiškimą, kad minėjimo 
ir Eucharistinio Kongreso pa­
rengimų darbams atlikti jun­
gėsi visi Melbourno tautiečiai 
ir nė vienas neatsisakė, kvie­
čiamas darbo talkon. Tarsi to 
gražaus bendro darbo tąsą 
matėme Melbourno Apylinkės 
metiniame susirinkime. Tas 
rodo, kad einame tikru keliu, 
kad vienas kitam ištiesę bro­
lišką ranką galime atsiekti gra­
žių ir visiems lietuviams gar­
bę teikiančių rezultatų.

Tokios bendro darbo talkos 
laukia Lietuvių Namai.

Viešėję mūsų garbingi au­
kštieji svečiai pastebėjo, kad 
galime tikrai didžiuotis įgyję 
tokius savus Lietuvių Namus, 
tačiau pridėjo, kad siekiant vi­
suomeninę veiklą juose kon­
centruoti, reikia dar pataisyti, 
kas taisytina, reikia keisti, kas 
keistina, reikia gražinti — to­
bulinti, kas tobulintina. Tie 
visi darbai, suprantama, gali 
būti atlikti tik visų sutelktinė­
mis pastangomis ir darbu.

Pažvelgę į Melbourne gy­
venančių tautiečių pavardes, 
randame, kad yra tokių, kurie 
dar nėra skyrę Lietuvių Na­
mams savo dalies. Taip pat 
pažvelgę į jaunosios kartos lie­
tuvių inžinierius, daktarus, mo 
kytojus ir kitus turinčius aukš­
tas kvalifikacijas, matome, kad 
Lietuvių Klubo sąrašuose jų 
nėra, kad jie Lietuvių Namams 
dar nėra skyrę savo aukos.

Dabartinis vienų ir antrų 
materialinis pajėgumas rodo, 
kad jiems įsijungti savo auka 
prie Lietuvių Namų tvarkymo 
žymiai lengviau, nei tiems, ku­

Drąsus fronte. Pareigingas 
savo darbuose. Toks jis buvo 
gyvenime. Tokį mes jį pažino­
me mūsų bendruomenės-eilė- 
se, Melbourno Lietuvių Namų 
Taryboje, kur sąžiningai dirbo, 
kad mūsų organizacijos ir jau­
nimas turėtų savą pastogę. 
ALB ir Melbourno Lietuvių 
Namų Tarybos vardu atsisvei­
kinam su didžiu patriotu, ku­
ris tvirtai tikėjo į Lietuvos pri­
sikėlimą. Jungiamės maldai, 
prašydami Aukščiausiojo Ra­
mybės jo sielai, kartu prašy­
dami gerojo Dievo sutrumpin­
ti nelaisvės kančias Tėvynei 
Lietuvai, už kurią taip drąsiai 
kovojo Bronius savo jaunystė­
je ir liko ištikimas sunkiose 
tremties dienose.

Albinas Pocius

rie dėjo savo dalį Lietuvių Na­
mus įsigyjant, šių pastarųjų 
gretos žymiai praretėjo. Vieni 
jų, kaip Alfonsas Bikulčius, 
Antanas Krausas, Jonas Valys 
ir kiti jau atsiskyrė iš mūsų 
tarpo ir išėjo į amžinybę, kiti, 
darbo naštos palenkti, turi ten­
kintis kukliomis pensijų sumo­
mis.

Norėdami turėti Lietuvių 
Namus, kuriais visi naudoja­
mės, patogius visuomeniniam 
darbui, jaukius bendravimui, 
malonius pramogai, reikia ne­
delsiant sukrusti ir vieningai 
dėtis jų talkon darbu ir auka.

Kęstutis Daumantas

MIRĖ PREL. F. BARTKUS

Kovo 6 d. Dalias mieste 
JAV mirė prelatas Feliksas 
Bartkus. Buvo gimęs 1894. VIII. 
28 Griškabūdžio parapijoj, Ša 
kių apskr., mokėsi Marijampo­
lės gimnazijoj, Seinų kunigų 
seminarijoj, įšventintas kunigu 
1917 Petrapily, Romos Grego- 
rianume gavo teologijos dakta­
ro laipsnį, profesoriavo Seinų 
ir Vilkaviškio kun. seminarijo­
se, o nuo 1938 buvo Vilkaviš­
kio seminarijos rektorium. 
1950 atvykęs į Ameriką kurį 
laiką vikaravo Dallas, Texas, 
o paskui ilgai Cleburne. Texas, 
klebonavo. Vėliau buvo pen­
sininkų bendrabučio kapelio­
nu, kur ir mirė. Bendradarbia­
vo spaudoje, išleido kelias reli­
ginio turinio knygas.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR 'KITAM UZPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 

LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Iš Lietuvos
© Balstogės vaivadijoje 

lankėsi vilniškės kompartijos 
I sekr. A. Sniečkus, sekr. R. 
Songaila ir užsienio ryšių sky­
riaus vadovas F. Strumilas. 
Viešnagės įspūdžius A. Snieč­
kus paskelbė “Tiesos” 38 nr. 
Seinuose jam teko susitikti su 
Lietuvių Visuomenės Kultū­
ros Draugijos pirmininku ir 
“Aušros” redaktorium E. Pet­
ruškevičium, susipažinti su lie 
tuvių gyvenimu, kurį A. Snieč­
kus piešia labai šviesiomis spal­
vomis.

Taip, okupuotoj Lietuvoj 
lenkai turi mokyklas, ansamb­
lius ir netgi Vilniuje leidžiamą 
dienraštį, o Suvalkų trikampio 
lietuviai vis dar vargsta su ne­
periodine “Aušra” ir kartą į 
du mėnesius išeinančiu skur­
džiu mėnraščiu “Varsnos”. Vie­
nintelė lietuviška gimnazija 
Punske savo senomis patalpo­
mis primena stambesnio ūki­
ninko kluoną. Lig šiol naujam 
pastatui vaivadija nesurasda­
vo pinigų. A. Sniečkaus prasi- 
tarimas apie viršplanines lėšas 
perša išvadą, kad naujasis pas­
tatas vis dar nebuvo įtrauktas 
į planus ir kad jis dabar bus 
pastatytas tik jo tiesioginio įsi­
kišimo dėka, jeigu lenkai tesės 
duotą žodį ir suras tų viršpla­
ninių lėšų.

© Kaune leidžiamas žurna­
las “Nemunas” su naujuoju 
vyr. red. L. Iniu jau keičia sa­
vo vagą. Tai liudija “Litera­
tūroj ir Mene” paskelbtas “Ne­
muno” 1973 m. 1 nr. turinys. 
Maskviniams penkmečiams 
skirtame naujame skyriuje 
“Penkmečio meridianai” pra­
bilo valstybės plano komisijos 
pirm. A. Drobnys, nors tie pla­
nai yra kaip šuniui penkta ko­
ja kultūrinio — literatūrinio po­
būdžio žurnale. Kitame nauja­
me skyriuje “Leninas. Istorija 
Dabartis” pateikiami amžinin­
kų atsiminimai apie Leniną, 
aprašoma vilniškio komjauni­
mo darbuotojų viešnagė Gudi­
joje. Kituose skyriuose skaity­
tojai supažindinami su žuvu­
sioms Kaune komjaunuoliams 
baigiamu kurti paminklo pro­
jektu ir jo autorium S. Šarapo- 
vu, Leningrado gynimu II D. 
kare, pasiruošimu sukomunis- 
tintam pasaulio jaunimo fes­
tivaliui. “Nemuno” puslapiai 
iliustruoti sovietinio žurnalo 
“Smena” fotografų nuotrauko 
mis. Tiesą, yra ir lietuvių au­
torių bei lietuviškų temų, bet 
jos jau atskiestos rusiškomis. 
“Nemuno” vargai prasidėjo 
pernai su 2 nr. vyr. red. Antano 
Drilingos paskelbtu kritiko V. 
Kubiliaus straipsniu “Talento 
mįslės”, pasisakančiu už rašy­
tojo kūrybinę laisvę. Straips­
nis buvo svarstytas rašytojų.

© Vilniuje buvo atidaryta 
iki kovo vidurio truksianti Pa­
baltijo buitinės keramikos pa­
roda, kuriai šimtus rodinių pa­
rūpino Lietuvos, Latvijos, Es­
tijos pramonės įmonės ir “Dai­
lės” kombinatai. Visi parodo­
je išstatyti dailiosios kerami­
kos darbai yra gaminami seri­
jiniu būdu. Kaikurie ekspor­
tuojami ne tik į komunistinius 
kraštus, bet ir į laisvąjį pasau­
lį — Suomiją, Prancūziją, Ja­
poniją, Turkiją. Si baltiečių pa­
roda vėliau bus perkelta į Rygą 
ir Taliną.

© M. K. Čiurlionio vidu­
rinė meno mokykla Vilniuje 
paminėjo 25 metų sukaktį. Po 
gausių sveikinimų meninę prog 
ramą atliko meno mokyklos 
mokiniai ir buvusieji jos auk­
lėtiniai.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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Kovo 20 d. Sale ligoninėje 
mirė Adelė Žemaitienė,, 71 m. 
amžiaus. Palaidota Sprigvalė 
kapinėse šalia savo vyro. Liko 
liūdintis jos sūnus Fed. Val­
dybos sekretorius Vincas Že­
maitis.

Tautinių šoklų grupės "Gin­
taras" repeticija sekantį šešta­
dienį kovo 31 d., 1 vai. pp. ma­
žųjų grupei.
Talka parapijos namo remonte

Namo remontui planus pa­
ruošė architektas A. Klimas, o 
pagrindinę statybą atliko sta­
tybininkas J. Mašanauskas. Na 
mo dažymas iš lauko ir kiemo 
aptvarkymas atliktas talkos 
būdu. Taip sutaupyta parapi­
jai keletą šimtų dolerių.

Toje talkoje dirbo: Fel.ir 
Alf. Ročiai, Pr. Padagas, J. Se- 
liokas V. Sivickas, V. Samulis, 
P. Vaičaitis, J. Keblys, J. Rū­
kas, V. Popeliučka, J. Zonius,
L. Naujokaitis, L. Padgurskis, 
J. Jurgelaitis, A. Kocius, A. 
Jankevičius, J. Simutis, J. 
Skimbirauskas, A. Bajoras. 
Dauguma iš jų dirbo po kelias 
dienas. Talkai šeimininkavo, 
nąmąvalė, kiemą tvarkė: J. 
Simutienė, M. Žiogienė, A. 
Stankevičienė, O. Samulienė, 
B. Padgurskienė, M. Verbylie- 
nė, G. Jokubaitienė, B. Naujo- 
kaitienė, E. Dainutienė, S. Ste­
ponavičienė, A. Žemaitienė. 
Dovanojo langams baltas už­
uolaidas, lovom paklodžių, 
rankšluosčių: A. Žemaitienė, 
A. Stankevičienė, G. Mackevi­
čienė, B. Naujokaitienė. Savo 
sunkvežimiu išvežė šiukšles 
p. Kizelis. Visą sunkvežimį 
skaldos atvežė ir dovanojo B. 
Smaliorius.

Ypatingai daug rūpesčio 
ir darbo įdėjo namo tvarkyme 
A. Jankevičius. Jis surado dar­
bams atskirus specialistus, ku­
rių bendrame kontrakte nebu­
vo, kasdien atvykdavo prižiū­
rėti visą remonto darbą. Jo 
rūpesčiu ne tik gerai atliktas 
darbas, bet sutaupyta ir nema­
ža suma pinigų. Taip pat daug 
rūpesčio įdėjo' J. Jurgelaitis. 
Jis suorganizavo talką spaus­
tuvės remontui, parūpino me­
džiagą, o taip pat nemažai laiko 
skyrė ir paties namo remonto 
priežiūrai.

Visiems šioje parapijos 
namo remonto talkoje dirbu­
siems ir aukomis prisidėju- 
siems nuoširdžiausiai dėkoju.

Kun. Pr. Vaseris

A. t A.
' ADELEI ŽEMAITIENEI

mirus, jos sūnų Vincą Žemaitį, nuoširdų Parapijos 
Choro talkininką, taip pat jo žmoną choristh Anta­
niną, dukreles Gailutę ir Vidutę, didžioje liūdesio 
valandoje giliai užjaučiame.

Melbourne Parapijos Choras

ALGIS JOMANTAS

JUMS PATARNAUS PAS

WINTER & TAYLOR
Algis Jomantas yra Jūsų žmogus pas Winter & Tay­
lor — Geelongo geriausiame naujų ir vartotų auto­
mobilių centre. Algis žino Jūsų problemas ir tik lau­
kia Jums padėti, įsigyjant geriausios rūšies vartotas 
mašinas ar naujus Holdenus iš Winter & Taylor. 
Algis Jums geriausiai patarnaus, nežiūrint kur gyven­
tumėt Melbourne, Geelonge ar bet kur kitur.
Bet kuriuo metu skambinkite Algiui: Geelong telef. 

9 7121, po darbo valandų Geelong 7 1117.
Algis mielai sutvarkys Jūsų norimos pasirinktos ma­
šinos finansinius reikalus ir išsimokėjimus. Holden, 
Torana, Statesman, Monaro.

Winter & Taylor, 101 Mercer St., Geelong.

Nekantriai laukta C. Gedgaudo knyga "MŪSŲ PRA 
EITIES BEIEŠKANT", atskleidžianti daug mūsų 
senovės paslapčių, pagaliau išvydo šviesą. Kietais 
viršeliais 15 dol.
Perlaidas galima siųsti tiesiog autoriui P. O. Box 
5544 Santa Monica, Calif. 90405. USA.

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pama! 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 misi, ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNĖ JUS

Visais sekmadieniais ir šven- 
vėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 nūn. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS
Geelonge šį sekmadienį, 

balandžio 1 d., lietuviškų pa­
maldų nebus.

Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
LOTERIJA

Melb. Liet. Katalikių Mo­
terų Draugija balandžio 1 d. 
tuoj po pamaldų, šv. Jono didžio 
poje salėje ruošia loteriją. 
Draugijos narės ir malonios po­
nios jau dabar prašomos tą lo­
teriją paremtį fantais. Fantus 
priims D-jos V-bos narės sekma 
dieniais prie bufeto.

M. L. K. M. D-ja

' Susirinkimas
Melb. L. K. M. D-jos visuo­

tinis susirinkimas įvyks balan­
džio 8 d., sekmadienį po pamal­
dų 2 vai p.p. Parapijos Namuo­
se, ten pat bus ir pietūs.

M. L. K. M. D-ja

MELB. STUDENTAMS

ALSS Melbourne metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 1 d., 2 vai. p.p. Jauni­
mo kambaryje, Lietuvių Na­
muose, 50 Errol St., Nth. Melb. 
Bus čia ir naujos valdybos rin­
kimai. Prašome visus studen­
tus atsilankyti, ypatingai tie, 
kurie tik pradėjo aukštesnius 
mokslus.

ALSS Melb. Valdyba

POETO J MIKŠTO PAGERBIMAS
Nedaug mes turime Aust­

ralijoje savo poetų. Betgi poe­
zija, kaip ir muzika, yra būtina 
mūsų gyvenimo dalis ir nuo 
senų amžių tvirtai įsigalėjęs 
literatūros žanras. Taigi ir po­
etai mums yra būtinai reika­
lingi, ir ne vien literatūros va­
karams bei koncertams, bet ir 
kasdieniam gyvenimui. Gerai, 
kad mūsų švietimu besirūpiną 
žmonės ėmėsi iniciatyvos pa­
gerbti mūsų daug pasidarba­
vusį, bet labai kuklų poetą 
Juozą Mikštą.

Pagerbimas įvyko kovo 18 
d. Melbourne Lietuvių Namuo 
se. Meninė programa, nors ir 
ne ilga, bet gerai paruošta ir 
įspūdinga, gan gausiai susirin­
kusiems žiūrovams sudarė po­
ezijos vakaro nuotaiką, o pa­
čiam poetui — neužmirštamus 
pergyvenimus.

Vakarą ruošė ALB Krašto 
Valdybos lituanistinė biblio­
teka, iniciatorius ir vykdyto­
jas buvo A. Šeikis, kuris trum­
pa kalba atidarė pagerbimo va­
karą ir vadovavo programai. 
Labai įdomi buvo poetės M. 
Malakūnienės paskaita, pava­
dinta Gyvenimo ir kūrybos ei­
goje. Po paskaitos prasidėjo po­
eto kūrybos skaitymas. Tai at­
liko D. Antanaitienė, V. Juška, 
R. Milvydaitė ir M. Špokevičie- 
nė.

Tikra vakaro atrakcija bu­
vo žinomo mūsų aktoriaus ir 
Australijos operos solisto P. 
Rūtenio dalyvavimas, kuris 
daug prisidėjo šiam vakarui 
suorganizuoti. Taipgi nustebi­
no žiūrovus B. Zabielos, roma­
no Klaida autoriaus, kaip kom­
pozitoriaus, pasireiškimas. Jo 
sukomponuotos melodijos poe­
to eilėraščiams Aš norėčiau ir 
Upei, P. Rūtenio perdavime 
nuskambėjo labai maloniai ir 
iššaukė gausių katučių audrą. 
Akomponavo ' D. Levickienė.

Pasirodė tokių vakarų bū­
tinas dalyvis P. Vaičaitis, ku­
ris paskaitė porą ištraukų iš 
poeto sodietiškų prisiminimų

PADĖKA
Širdingai dėkoju visiems, kurių pastangomis buvo taip 
įspūdingai ir neužmirštamai paminėtas mano 60-me- 
tis: p.p. Šeikiams, p. P. Rūteniui, p.p. F.M. Sodaičia- 
ms ir jų talkininkams, visiems programos atlikėjams, 
p.p. J. S. Juragiams, p. A. Mauragiui, p. J. Janavičiui, 
Plunksnos Klubo vardu p. M. Slavėnienei, p.p. Skir- 
koms, ALB Kultūros Tarybos vardu p. V. Baltučiui, 
Verpetų vardu p. Pr. Pusdešriui, Katalikų Federa­
cijai, kun. P. Daukniui, p. M. Malakūnienei, p. Alb. 
Pociui, p.p. V. A. Vyšniauskams, p. Zubrui, p, B. Za­
bielai, p.p. J. E. Balčiūnams, p. A. Matukevičienei, 
Moterų Sekstetui, p.p. V. V. Koženiauskams, p.p. Es­
kortams, visiems, mane sveikinusiems žodžiu ir raš­
tu, linkint ilgiausių metų, ir visiems gausiems mie­
liems mano pagerbimo dalyviams.

Juozas Mikštas

Prelatas dr. L.
Hobarte šiuo laiku jau pra 

sidėjo darbas ir pasiruošimas 
24-jai Sporto šventei. Įvairios 
grupės posėdžiauja, svarsto. 
Darbo gan daug.

Po Vasario 16 minėjimo vėl 
didelis bendruomenės susibū­
rimas. Šį kartą jau neeilinis 
įvykis. Pirmą kartą paminėtas 
iškilmingai Lietuvos vieninte­
lis Šventasis — šv. Kazimieras. 
Žinoma šitas minėjimas įvyko 
tik sutapdamas su Apaštališko­
jo pronotaro prelato L. Tulabos 
apsilankymu Hobartan. Gar­
bingasis svečias iš Romos čia 
atvyko po Eucharistinio Kong­
reso, kad pravestų rekolekci­
jas, atveždamas kartu įvairumo 
ir šviesos.

Rekolekcijos prasidėjo ko­
vo 2 d. vakare, kur pirmojo pa­
mokslo metu St. Carlo bažny­
čioje hobartiškiai susipažino 
su kilminguoju lankytoju ir 
pasigrožėjo jo kilniomis minti­
mis bei pamokymais, šeštadie­
nį vakare vėl susirinkus, sve­
čias, aukodamas Mišias ir reikš 
mingu pamokslu tęsė religinį 
atsinaujinimą. Sekmadienį re­
kolekcijos buvo užbaigtos iš­
kilmingomis Mišiomis už Tė­
vynę, už Lietuvos Bažnyčią ir 
tikinčiuosius. Gilios pamokslo 
mintys, šv. Kazimiero pavyz­
dys, taip vaizdingai perduotas 
pamokslininko lūpomis, šven­
tiška nuotaika, buvo tikrai re­
liginis atsinaujinimas pilkame 
hobartiškių gyvenime.

Po pamaldų svečias dar pa­
siliko bendruomenės vaišėse lie 
tuvių draugijoj: Iš tolimesnių 
vietovių buvo čia p. Krutuliai 
ir p. Petravičiai net iš Launces 
tono atvažiavę į šventę, čia pre 
latas arčiau susipažino su lie­
tuviais ir pasidalino labai įdo­
miomis ir naudingomis infor­
macijomis. Hobartiškiai atsidė 
kodami stengėsi parodyti gerą 
širdį, vaišingumą ir viską ar 
beveik viską ką moka.

“Būdavo”, tikrai nuotaikingų. 
Dar vieną eilėraštį perteikė M. 
Sodaitienė ir meninę dalį už­
baigė P. Rūtenis, įspūdingai pas 
kaitęs poeto humoristinį kūri­
nėlį Nusprendus vesti.

Šis vakaras parodė, kad J. 
Mikštas yra ne vien poetas, su­
kūręs apie 400 eilėraščių, bet ir 
žurnalistas, humoristas, rašęs 
visai eilei Lietuvos, Amerikos 
ir Australijos laikraščių, dėl 
savo nepaprasto kuklumo pa­
sirašinėjęs įvairiais slapyvar­
džiais. Net vakaro užbaigoje 
jis savo žodyje kukliai karto­
jo, kad jis nevertas to dėmesio, 
kad jį tai jaudinę iki ašarų. 
Štai kur ne vien didžios meilės 
savo kraštui, bet ir aukštos kul­
tūros žmogus !

D. Antanaitienė ir P. Rū­
tenis perskaitė visą eilę poetų 
ir rašytojų sveikinimus Jubilia 
tui, o Melbourne Apyl. Valdy­
ba per A. Pocių įteikė ir gražų 
adresą. ALK Federacijos var­
du sveikino V. Čižauskas, poe­
tui šiltai padėkojo už jo kūry­
bą Tėviškės Aidams.

Programai pasibaigus, ki­
toje salėje vyko vakarienė, pa­
ruošta mūsų poeto didelių ger­
bėjų p. Monikos ir Felikso So- 
daičių. Vaišių stalus palaimin­
ti pakviestas kapelionas dar 
tarė ir sveikinimo žodžius. 
Staigmeną padarė Moterų Sek 
stetas. Tos mielosios ponios pui 
kiai atliko Padainuosiu tau dai 
nelę devynbalsę, akomponavo 
D. Levickienė. Paulius Rūte­
nis padainavo Ralio, sesute, 
mano. B. Vingrys sveikino 
Melb. Liet. Klubo vardu. Pi­
jus Vaičaitis sveikinimus per­
davė eilėraščiais. Dar sveikino 
Varpo Sporto klubo vardu R. 
Vyšniauskas, Sale seniūnė E. 
Eskirtienė, Latrobe Valley se­
niūnė V. Koženiauskienė. Sa­
vo mėgstamą operos ariją pa­
dainavo B. Žiedas. Taip labai 
jaukioje dvasioje prabėgo po­
eto Juozo Mikšto pagerbimo 
vakaras.

N. Butkūnas

Tulaba Hobarte
Garbingasis svečias taip 

pat aplankė Hobarto arkivys­
kupą Jo Ekscelenciją Dr. G. 
Young, kur kalbėjosi apie Ho­
barto lietuvių bendruomenės 
religinius reikalus. Nepasidi­
džiavo aplankyti ir p. Šiaučiū­
nus, p. Vaičiulevičius, p. Sima- 
nauskus, užsuko pas p. J. Va­
siliauską bei kitur. Pasigrožė­
jo pietų Tasmanijos reginiu 
nuo Wellingtono kalno, pažvel 
gė į vieną kitą gražesnį vaizdą 
apylinkėje.

Atsisveikinimui hobartiš­
kiai pasikvietė svečią iškylon 
į Tasmanijos “bušą”, pasigirti 
žaliais apynių laukais, upėmis, 
svyrančiais gluosniais, baltais 
beržai, aukštais topoliais, rau­
donuojančiais šermukšniais ir 
mėlynu dangumi, kurį deja tą 
dieną pilki debesys vis bandė 
paslėpti. Tačiau kad ir kaip 
miela šventė turėjo pasibaigti, 
nes gerbiamas prelatas turėjo 
jau kitą dieną pradėti dar la­
bai ilgą kelionę namo.

Nuoširdžiai dėkodami mie­
lajam svečiui už apsilankymą 
ir Už dvasines dovanas, linki­
me jam laimingai pasiekti na­
mus Romoje ir dar ilgai ir lai­
mingai stovėti šalia Apaštališ­
kojo Sosto Lietuvos Tėvynės 
garbei ir paslaugai.

Ventos ir Rūtos šokėjai 
šoko vietos “Blue Gum Festi­
valyje”. Šios šventės rengėjai 
kasmet vis daugiau ir daugiau 
naudojasi lietuvių grupės me­
nininkais, kurie ypač šį kartą 
gražiai pasirodė. Gal todėl, kad 
turėjo jau savą muzikantą. Ra 
mūnas Tarvydas sutiko pagro­
ti ne tik šokėjams, bet ir pla­
tesnei publikai, duodamas py­
nę lietuviškų melodijų. Bonis 
šikšnius išėjo su savo jaunosio 
mis dainininkėmis, kurios at­
liko porą tautinių dainelių.

A. Kanivilas

A. + A.
ADELEI ŽEMAITIENEI

mirus, sūnui Vincui šeimai ir giminėms reiškiame 
gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Sales Seniūnijos Lietuviai

SPORTAS
Melbournas

Krepšinis
Vyrai II Divizija

Nuoširdžiai užjaučiame mūsų ALK Federacijos sek­
retorių VINCĄ ŽEMAITĮ, jo šeimą ir visus artimuo­
sius, mirus jo mylimai mamytei

A. f A.
ADELEI ŽEMAITIENEI

kartu liūdime ir malda palydime velionę, 
melsdami paguodos ir stiprybės liūdintiems artimiesiems.

ALK Federacijos Valdyba

A. -į- A.
JONUI RŪKUI —

mūsų mielajam bendradarbiui mirus, jo brolį Ame­
rikoje ir gimines nuoširdžiai užjaučiame, Šv. Mišių 
aukomis palydėdami jo vėlę į amžinybę.

Tėviškės Aidų Ekspedicija

A. + A. JONAS RŪKAS

Jau eilę metų pirmadie­
niais į Tėviškės Aidų ekspedi­
ciją atvykdavo Jonas Rūkas. 
Tai buvo labai uolus talkinin­
kas ir čia jis atsirasdavo vis 
pats pirmasis, ir prie bet ku­
rios kitos tolkos, tik davus ži­
nią, Jonas tuojau prisistatyda­
vo. Pirmadienį, kovo 19 d. Jo­
nas jau nebepasirodė... Atėjo 
žinia, kad širdies pripuolio 
apimtas užmigo Viešpatyje.

Jonas Rūkas buvo švel­
naus būdo, ramus, pamaldus 
lietuvis. Per visą dvidešimt 
metų kas sekmadienį p. Jurge­
laičiai jį pavėžindavo į lietu­
viškas pamaldas, kurių jis nie­
kuomet neapleisdavo. Priklau 
sė Gyvojo Rožančiaus Brolijai. 
Jis buvo gimęs 1909 m. liepos 
7 d. Algenių kaime, Skaudvilės 
valse., Tauragės apsk.

Laidotuvėms iš Čikagos at­
skrido jo brolio dukra p. Dai­
va Bakšienė, kuri čia apsistojo 
pas p. Jurgelaičius. Ketvirta­
dienio vakare Tobin kopi, vy­
ko rąžančius, susirinko daug 
lietuvių. Laidotuvės penkta­
dienį, kovo 23 d. Šv. Jono baž­
nyčioje giedojo Parapijos cho­
ras, gausus būrys už velionio 
vėlę priėmė šv. Komuniją. Pa­
laidotas Cheltenham kapinė­
se šalia savo brolio Vinco, ku­
ris ten atsigulė jau 1965 m. Po 
apeigų ir maldų prie kapo atsis 
veikinimo žodį tarė Tėviškės 
Aidų ekspedicijos seniūnas J. 
Seliokas, Gyvovo Rožančiaus 
Brolijos pirm. P. Vaičaitis ir 
draugų vardu Pr. Fišeris. Po 
laidotuvių Liet. Kat. Moterų 
Draugija suruošė šermenis Lie 
tuvių Namuose.

Ilsėkis, Jonai, Viešpaties 
Ramybėje, o Tavo paslanku­
mas tarnauti artimui ir geri 
darbai ilgai liks mūsų atmin­
tyje.

Kun. Pr. Dauknys

r Sydnėjaus Lietuviškoji visuomenė maloniai kvie- s 
čiama balandžio 7 d. šeštadienį, 6 vai. vakare, Lidcom- {• 
be, Ukrainiečių Jaunimo Centre (senojoj salėj, Joseph į! 
St. į viešą g

LITERATŪROS - MUZIKOS VAKARĄ
Programą atliks Sydnėjaus Liet. Literatų Būrelis, 
talkinamas vietos liet, meninių pajėgų — dainos ir mu­
zikos atstovų. Įėjimas aukomis.

Rengėjai: Sydnėjaus Liet. Literatų Būrelis ir 
Sydnėjaus Senųjų Skautų Židinys

GRUPINES KELIONES 

ĮAMERIKĄ
Į Organizuojame 10 asmenų grupines keliones į J.A.V. J
į ir atgal $ 461.80 f
l Kreiptis į vienintelį T
į LIETUVIŲ KELIONIŲ BIURĄ MELBOURNE j 

Į Business Holiday Travel Consultants (buv. Poloro) J
I 221 Victoria Street. North Melbourne (Netoli Lietu-?
į vių Namų) Tel 329 0140 priv. 52 4817. 1
T Balys Stankunavičius, Savininkas i

s

MELBOURNAS
AUKOS vietoje vainikų, 

mirus kūrėjui — savanoriui 
kap. Klemui KUZMICKUI ir 
pulk. Įeit. Andriui PRIDOT- 
KUI:

I. Tautos Fondui: $ 10 — 
Karių Ramovė. $ 13 — Kl. Kuz­
mickas jun. $ 7 — P. Švamba- 
rys. $ 5 — N. Butkus, Dr. V. Di- 
džys. $ 4 — N. Butkūnas, B. Pet 
kevičius, Aug. Ročius. $ 3 — B. 
Sadauskas, G. Šemienė. $ 2 — 
kun. P. Vaseris, A. Bajoras, S. 
Eimutis, G. Nariušis, P. Naujo­
kaitis, V. Povilaitis, J. Ragaus­
kas, R. Rakūnienė, V. Šalkū- 
naš, B. Šilvienė, V. Šnirienė, 
J. Tamošiūnas, J. Žitkevičienė, 
3 N.N. $ 1 — V. Baltokienė, Pov. 
Baltutis, D. Baltutienė, J. Di- 
džytė, A. Grikepalienė, P. Mai- 
kauskas, J. Normantas, A. Po­
cius, A. Sadauskas, T. Selio- 
kienė, V. Sidabrą, V. Sutkevi- 
čius, V. šeštokas, S. Vaišutis, 
E. žiežmaraitė, I. N.N. $ 0.60 K. 
Prašmutas, 1 N.N. Viso $ 107.20.

II Lietuvių Namui: $ 5 — 
V. Popeliučka, P. šėkas. $ 3 — 
I. Alekna, A. Katilius, V. Liu- 
binas, B. Vanagas. $ 2 — J. 
Meiliūnas, P. Švambarys, V. 
Vaitekūnienė, J. Žalkauskas. 
$1 — V. Jakutis, F. Tamošai­
tis. Viso $ 32.00

III Lietuvių Fondui Aust 
Talijoje: $ 10 — J. Normantas. 
$5 — B. Žiedas. $ 1 — Pov. Bal­
tutis, E. Nagulevičienė, K. Praš 
mutas. Viso 18.00

Pinigai perduoti pagal pas­
kirtį.

L.V.S. Ramovė
Melbourne Skyr. Valdyba

9 Dainų ir operų arijų re­
čitalį R. Vokietijoje, Erfurto 
draugystės rūmuose, turėjo 
Vilniaus operos tenoras Virgi­
lijus Noreika su pianiste žmo­
na Žaneta. Birželio mėnesį Er­
furto operos teatre bus sureng­
tas antras V. Noreikos koncer­
tas su simfoniniu orkestru.

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai Ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

I

Varpas — Nunawading 49-78
Pirmame puslaikyje Šarū 

nui užsidirbus penkias baudas, 
likę keturiese mūsų vyrai ne 
daug ką galėlo bepadaryti. V. 
Mačiulaitis 13, Š. Žiedas 14, A. 
Skimbirauskas 10, V. Levickis 
8, S. Oželis 4.
Moteris I Divizija

Varpas — Melbourne 25-33
Nors antrą puslaikį var- 

pietės ir laimėjo, bet pirmas 
puslaikis buvo sužaistas labai 
palaidai ir tas nulėmė rungty­
nes. L. Smilgevičiūtė 7, A. 
Tamošiūnaitė 6, L. Pikelytė 4, 
R. Šidlauskaitė 4, E. Vyšniaus­
kaitė 4, V. Dagytė, B. Pikelytė.
Jauniai 20 m.
Varpas-St. Kilda — Dandenong 

_39-40
Jeigu rungtynės būtų dar 

nors 30 sekundžių užsitęsusios, 
tai neabejotinai laimėjimas bū­
tų atitekęs mūsiškiams. G. 
Down 16, C. Kimity 10, R. Bra- 
niška 6, R. Muceniekas 4, B. 
Jenkin 3, D. Liubinas.
Jauniai 18 A
Varpas — Melbourne I 49-45

Pusantros minutės belikus 
žaisti, priešininkas pirmavo 
dviem taškais. Romas įsodina 
tolimą. Petras prideda iš kam­
po. Rikis užbaigia kartodamas 
iš po krepšio. R. Leknius 13, 
P. Oželis 12, E. Gvildys 9, R. 
Braniška 7, D. Branas 4, G. Ja­
vas 4, K. Ragauskas.
Jauniai 16 B

Varpas — W. Foiscray 56-33
Jeigu mūsiškiai būtų ne­

tinginiavę aikštėje, tai būtų 
atsiekę daug gražesnį laimėji­
mą. S. Vaitkus 26, R. Špokas 
14, R. Vyšniauskas 10, J. Bra­
niška 2, J. Liubinas 2, V. Saba­
liauskas 2, A. Pranckūnas.
Jauniai 14 B

Varpas — Richmond 21-14
Ketvirta pergalė iš eilės ati 

teko komandai dėka Raimondo 
greitų prasiveržimų. R. Barila 
12, V. Žvinakis 4, S. Balnionis 
3, T. Baltutis 2, R. Baltutis, A. 
Dainutis, V. Žilinskas.
Jauniai 12 B

Varpas — Thornbury 11-11
Edžiui negalint dalyvauti 

rungtynėse, teko pasitenkinti 
lygiomis. V. Liubinas 4, P. Ste­
ele 4, A. Balnionis 2, A. Vaitie 
kūnas 1, R. Liubinas, Alg. Vai­
tiekūnas.

Mergaičių 18 A ir 16 B ko 
mandos pralaimėjusios pirmas 
finalines rungtynes iškopė į 
ketvirtas vietas.

R. Vyšniauskas

HOBARTAS
Hobarto Lietuvių Sporto 

Šventės Rengimo Komitetas 
prašo visus Australijos Lietu­
vių Sporto Klubus pranešti sa­
vo adresus kaip galima greičiau.

A. Kanivilas K-io sekreiorius 
57 Strickland Ave. S. Hobart, 

Tasmania, 7000.

LATROBE VALLEY
Melbourniečių giesmė Moe

Vietos lietuvių seniūnės 
V. Koženiauskienės užprašy­
tas Melbourne Lietuvhį Para­
pijos Choras, kovo 11 d., sek­
madienį, giedojo australų pa­
maldų metu Moe’s St. Kierans 
bažnyčioje. Galingai ir darniai 
susigiedojęs choras, energin­
gai ir nenuilstamai vadovau­
jamas P. Morkūno, įspūdingai 
atlikdamas pasirinktas savo 
giesmes, labai sudomino visus 
pamaldų dalyvius, kuriuose da 
lyvavo gražus skaičius vietos 
ir Salės lietuvių.

Parapijos klebonas^ ir mi­
sijoms atvykęs svečias kuni­
gas dėkodami lietuviams gies­
mininkams už tokį čia dar nie­
kad negirdėtą bažnytinių gies­
mių koncertą, pažymėjo, kad 
jau vien tik iš nuoširdžiai at­
liekamos gaidos galima buvo 
suprasti ir jausti giesmininkų 
gilus tikėjimas ir meilė šven­
tai giesmei.

Po pamaldų svečiai su vie­
tos lietuviais susimetė žavin- 
gan gamtos jarieglobstin prie 
Yallourno užtvankos, kur iki 
sutemų jaukiai ir smagiai pra­
leista saulėto ir šilto sekmadie­
nio popietė.

Didelis ačiū Melbourne 
Lietuvių Parapijos Chorui, ne­
patingėjusiam atlikti ilgoką 
kelionę ir taip šauniai pasiro­
dyti savo puikiai atlikta gies­
me Moe’s bažnyčioje.

Dalyvė

4
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PRADĖKIME LAIKU
Jaunystė per daug greitai 

bėga, kad Į tikslą eitume tūp- 
čiodami ar aplinkiniais keliais 
— sako mūsų mintytojas prof. 
St. Šalkauskas. Iš tikro, niekas 
taip greitai neprabėga kaip 
jaunyste, o ypač jos džiugios, 
laimingos, ar malonių atosto­
gų dienos.

Mieli ir brangūs! Štai lyg 
patvinusi, putodama pavasario 
upė nuplaukė šios jūsų atosto­
gos. Vieni jas praleidot paki­
lių susibūrimų dienomis, spor­
tu, daina, šokiais ar stovyklo­
se, kiti gal brolių, sesių — kai­
mynų draugystėje tokių pat 
jaunų, tokių pat minčių, tokių 
pat žaidimų ar dainų, o ypač ide 
alų gražių.

Bet štai vėl sudindo var­
pų signalai ir šaukia jus i ūžian 
čias dulkėtas klases prie kny­
gos, prie darbo, prie mokslo 
sunkaus sukauptų valandų. 
Norėčiau, kad ir jos būtų jums 
mielos ir jaunatviškai džiaugs­
mingos. Tik pagalvokite: kokia 
jums laimė, kad galit ugdyti 
ir plėsti savo proto, kūrybos 
ir valios galias, kai daugel tūks 
tančių — tikriau milijonų jū­
sų amžiaus jaunuolių net min­
timis apie tai svajoti negali.

Tad kas rytą pradėkim su 
džiaugsmo malda: Ačiū tau, 
Viešpatie, kad davei man svei­

katą, gabumus, o ypač tą gali­
mybę gyventi ir bręsti šviesos 
ir kultūros pasaulyje, kad da­
vei man tokius rūpestingus tė­
velius ar globėjus, bei visus mo­
kytojus, mokslo — religijos va­
dovus. O paskui j darbą stro­
piai, kad nepraleistume nei 
vienos už auksą brangesnės 
dienos ar valandos.

Kartą vienon geležinkelio 
stotin atbėga uždusęs berniu­
kas su knygų lagaminėliu. Jau 
visai čia pat prie traukinio. Tik 
šis vis smarkyn jau judėjo ir 
įšokti net buvo neįmanoma. 
Apsisukęs moksleivis piktai 
trenkia knygas ant platformos. 
Stoties patarnautojas bando 
jį paguosti: jei būtum smar­
kiau bėgęs — dar būtum suspė­
jęs. Bet šis jaunuolis jam pik­
tokai atsako: aš bėgau gana 
greitai, tik per vėlai pradėjau. 
Kokią taiklią tiesą pasakė: per 
vėlai pradėjau.

Ar nebūna dažnai gyveni­
me, kad rodos geros ir ryžtin­
gos pastangos laukto vaisiaus 
neatneša. Rodos visa buvo ge­
rai padaryta — deja, tik per vė­
lai pradėta. Kad ir mums moks­
lo metų gale netektų tart "per 
vėlai”. Pradėkim tuoj pat — 
nuo pirmųjų naujų mokslo die­
nų. Tada nereikės nei per di­
džių pastangų, nei uždususiam 

bėgti, nes visa yra pritaikinta 
mūsų galiom ir jėgom. Ir ne­
bus per sunku, jei kasdieną at­
liksim kas mums paskirta, kas 
užduota. Tada neteks nusivil­
ti, kad per vėlai pradėjom.

Ir “Ateities Žingsniai” su 
Jumis Mielieji Bendradarbiai 
pradeda žingsnį j Naujus Me­
tus. Norėtume pradėti gal net 
su didesne viltimi ir drąsa — 
ypač pasitikėdami Jūsų dides­
niu kūrybiniu ryžtingumu. Jis 
ypač vis veržlesniu įsibėgėji­
mu, net lenktyniavimu jau 
reiškiasi praeitais metais. Tad 
ir čia pradėkim laiku ir pradė­
kim tuojau: net nelaukdami, 
kol paragins mus mokytojai, 
tėveliai ar globėjai, ar redakto­
rius maldaus. Pradėkim vėl 
lenktyniaudami. Nešiokim vi­
sur su savim “Ateities Žings­
nių” bloknotėlį, kad kiekvie­
nu atspėjamu laiku jį turėtu­
me po ranka, o ypač, kad tuo­
jau užrašytume savo gimusią 
ar mus pagavusią mintį, kad 
savo nepaslankumu nepraleis­
tume veltui nei vienos kūrybai 
įkvėpiančios kibirkštėlės.

Šie mums brangūs ir pras­
mingi Eucharistiniai Metai — 
mūsų dvasinio atgimimo me­
tai, lai ypač būna išpuošti bran­
džiais kūrybos žiedais, taurios 
jaunystės sielos atspindžiais !

Telaimina Dievas Lietuvos 
jaunimą ir jo ateitį.

Kun. P. Butkus , į
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Baltijos jūra VASARA
įsisupus plačiai vakarų vilnimis.
Man krūtinę užliek savo šalia banga
Ar tą galią suteik, ko ta trokšta širdis.
Taip galingai išreikšt, kaip ir tu, Baltija I

Maironis

Baltijos jūra, Atlanto van­
denyno dalis, plačiai įsiterpia 
į žemyną ir skalauja daugelio 
valstybių krantus. Pradedant 
nuo vakarų ir einant rytų kryp­
timi rasime Daniją, Vokietiją, 
Lenkiją, Lietuvą, Latviją, Es­
tiją, Sov. Sąjungą, Suomiją, 
Švediją. Lietuvos pajūris tę­
siasi apie 100 km. — nuo Šven­
tosios iki Nidos. Jeigu pažvel­
gti į Baltijos jūrą Europos že­
mėlapyje, ji atrodis panaši į 
klūpančią vaidilutę, savo ran­
kas ištiesusią maldai.

Baltijos jūra savo plotu už­
ima 422.000 kv km. ir didžiau­
sias gylis apie 460 m

Baltijos jūra svarbi Lietu­
vai kaip vandens kelias į pla­
tųjį pasaulį. Didžiausias Lietu­
vos uostas — Klaipėda ir žve­
jų uostas Šventoji. Lietuvos 
pajūris savo puikiais paplūdi­
miais patraukia ne vien Lietu­
vos gyventojus praleisti vasa­
rą, pasidžiaugti jūra, saule, smė 
lio kopomis. Svarbiausios po­
ilsio vietos Lietuvos pajūryje 
— dainomis apdainuota, pasa­
komis apipasakota Palanga. 
Čia gražūs miškai, parkai, vi­
los. Viename parke yra Biru­
tės kalnas, — prie jo prieš dau­
gelį metų Didysis Lietuvos Ku­
nigaikštis Kęstutis sutikęs Bi­
rutę, ją pamilęs ir vedęs. Jų 
sūnus Vytautas istorijoje ga­
vo Didžiojo vardą. Kitos žymes 
nės poilsio vietos — Nida, Juod 
krante. Įdomios Kuršių marios, 
į kurias įteka Nemunas su savo 
šakomis ir Kuršių Nerija — 
smėlio kopos, reto grožio gam­
tos kūrinys.

Baltijos jūra dar garsi jo­

je randamu gintaru, iš kurio 
gaminami įvairūs papuošalai 
ir kiti smulkus išdirbiniai. Pa­
langoje yra ir Gintaro muzie­
jus, kuriamo saugomi įdomūs 
mokslui gintaro radiniai — įka­
linti jame vabzdžiai, augalų 
dalys, pav. uodai, musės,, skruz 
dės, žolelės, augalų žiedai.

- Baltijos jūra svarbi ir kaip 
maisto šaltinis. Čia žvejai gau­
do žuvis, kurios perdirbamos 
fabrikuose, rūkomos, konser­
vuojamos ir visame krašte (ir 
už jo ribų) sudaro svarbų mais­
to patiekalą.

J. SI.

— o —

© Negalima gyventi be 
duonos, negalima taip pat gy­
venti be tėvynės.
Victor Hugo, prancūzų rašyt.

@ Pajuokos bijo net ir tas, 
kuris jau nieko pasaulyje ne­
bijo.

Garolis, rusų rašytojas.

M A N O LIETUVA
Nemačiau aš tėvelių Lietuvos,
Jos žydro dangaus, slėnių žalių. 
Ežerų mėlynų ir upokšnių sraunių. 
Negirdėjau vyturėlio dainelės linksmos.

Knygose regiu bažnyčių bokštai aukšti.
Liūdna — nebėra varpų ir jie vieniši.
Gatvėse vaikų ir žmonių įvairių.
Nepažinsi čia Simas Kudirka ar Romas Kalanta.

Gaila man garbingos senuoli:; Lietuvos. 
Žinau, tikrai didvyriška jos praeitis ! 
Bet kas paslaptį įspės, kokia bus ateitis; 
Mano Lietuvos — ateinančios naujos kartos ?

Rasa Baltutytė, 4 sk., Melbourne.

Gatvėse labai tvanku. 
Nematyt mieste vaikų.
— Ko, Rugpjūti, nesakai. 
Kur pasislėpė vaikai ?

— Jei norit — pasakysiu: 
Ežere su jais braidysiu, 
O iš ryto, vos prašvis. 
Gaudysiu drauge žuvis.

—Aš prikrėsti jiems galiu 
Ankstyvųjų obuolių.
Mirga saulėti takai — 
Štai kur vasara vaikai l

Brigita Szentimrey, 4 sk., 
Melbourne.

KIŠKIO DUKRELĖS

Dažais tėvelis tepa 
Velykų margučius, 
O jo viena dukrelė 
Lakuoja nagučius.

Mama pyragą maišo 
Ir kepa bandeles, 
O jos antra dukrelė 
Pudruoja auseles.

Danutė Špokevičiutė, 10 m., 
Melbourne.
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Nemunas- Lietuvos upių tėvas
Ar saulutė, ar šešėlis. 
Teka vingiais Nemunėlis. 
Ritas vilnys, sukas srovės 
Nuo gilios žilos senovės. 
Blizga, žirba, spindi, teka 
Amžių kilnią sėkmę seka.

Jurgis Baltrušaitis, iš ei­
lėraščio Nemunas

Senasis Nemunas, nuo ne­
atmenamų laikų tekėdamas 
per Lietuvos žemę, yra tylusis 
mūsų šalies ir mūsų tautos pra­
eities liudytojas. Jis matė, kai 
mūsų protėviai žiloje senovė­
je atsikėlė j jo pakrantes, kir­
to plačiuosius miškus, kurdi- 
nosi, arė laukus, medžiojo miš­
kų žvėris. Jis matė kai jų šalį 
puolė priešai ir kaip jie atkak­
liai ją gynė. Jis matė, kai lietu­
viai jungėsi, sukūrė savo vals­
tybę, ją stiprino ir plėtė. Bet 
Nemunas buvo liudytojas ir 
mūsų kraštą ištikusių didelių 
nelaimių, kietos vergijos, ku­
rių paskutinioji ir dabar, kaip 
juoda naktis užgulusi Lietuvą.

Ištekėjęs iš plačių Gudijos 
pelkių, į pietus nuo Minsko, jis 
banguoja per buvusias Lietu­
vos žemes, dabar jau kitų val­
domas, pro eilę vietovių, gar­
sių Lietuvos istorijoje, kurios 
dar ir dabar tebera. Pirmiau­
siai jis pasiekia žymesnį mies­
tą Gardiną. Šis miestas irgi da­
bar atskirtas nuo Lietuvos že­
mių, bet kitados jis buvo mūsų 
protėvių buveinė. Toliau tekė­
damas jis pasuka į šiaurę ir 
ties Druskininkais, žymia Lie­
tuvos gydyklą, pasiekia dar 
Lietuvai priklausančias (nors 
ir kitų okupuotas) žemes. Ap­
sikaišęs krantus miškais, prisi­
dengęs kalneliais, Nemunas 
plaukia pro senąją Liškavą, 
Merkinę, Alytų, Prienus, Birš­
toną, kur padaro tris didelius 
vingius — kilpas, toliau — į 

Kauną. Ties Kaunu seneliui 
pastoja kelią nesenai pastatyta 
užtvanka. Čia jis sukaupęs sa­
vo vandenis nemažam ežere, 
vadinamam Kauno Mariomis, 
(93 km ilgio, 3,3 km pločio, 22 
m gylio), suka elektros turbi­
nas, pagamindamas 90.000 kw 
elektros energijos.

Išsivadavęs iš žmogaus pas 
tatytų varžtų plaukia Nemu­
nas per senąjį Kauną, pro liku­
čius pilies, atrėmusios kryžuo- 
čių puolimus. Čia Nemunas su­
sitinka su Lietuvos upių motu­
te Nerim ir “meiliai ją apkabi­
nęs drauge skęsta į marių gily­
bes”.

Puikūs Nemuno krantai 
plaukiant nuo Kauno Kuršių 
Marių kryptimi, kur Nemunas, 
suskilęs į eilę šakų (Rusnė, 
Gilija, Skirvytė, Atmata), įteka 
į šias marias. Ant jo krantų ei­
lė vasarnamių — Kačerginė, 
Kulautuva ir kit., Nemunas 
prateka pro Vilkiją, Veliuoną, 
Jurbarką, Smalininkus. Nuo čia 
kairysis jo krantas — senųjų 
lietuvių giminių prūsų žemės, 
dabar valdomos rusų. Žymes­
nieji miestai ant Prūsijos kran­
to — Ragainė, Tilžė. Šių mies­
tų vardai susiję su pirmųjų 
lietuviškų laikraščių pasiro­
dymu. Valdydami šias Prūsi­
jos žemes rusai pakeitė rusiš­
kais anuos Lietuvai minėtus 
miestų vardus.

Tekantį per Lietuvos že­
mes Nemuną pasitinka ir su 
juo sujungia savo vandenis ei­
lė kitų Lietuvos upių, kurių 
žymesnės: Neris (510 km ilgio), 
Nevėžis (210), Dubysa (146), 
Šešupė (299), Jūra (176), Mini­
ja (213), Merkys (206) ir kt. Pa­
siimdamas į glėbį šių upių van­
denis Nemunas platėja, gilėja, 
kol arti Kuršių Marių jis jau 
apie 500 m pločio.

Nemuno krūtinę raižo lai­
vai, veždami žmones ir prekes. 
Jo vandenyse žvejai sugauna 
puikios žuvies — stintų, vėgė­
lių, aukšlių, žiobrių. Daugelyje 
vietų Nemuno krantus jungia 
geležies ir betono tiltai, per ku­
riuos rieda mašinos, važinėja 
traukiniai. Jaunimas mėgsta 
Nemuną kaip vandens sporto 
vietą.

Myli lietuviai savo upę tė­
vą Nemuną, gražiąsias jo pa­
krantes ir krantus. Ir Nemunas 
myli Lietuvą, nesuskaitomus 
šimtmečius per ją tekėjo ir te­
kės. Ir lietuviai čia nuo neatme­
namų amžių gyveno ir gyvens.

J. SI.

MEDŽIAI
Medžiai, kokie jie bebūtų 

— lapuočiai ar spygliuočiai — 
yra kaip didelės gėlės. Kaip 
gražu pavasarį, kai medžiai pra­
deda sprogti. Gražūs, jauni la­
peliai sužaliuoja, o neužilgo 
pasirodo ir žiedai. Vaismedžiai: 
obelys, kriaušės, slyvos šį pa­
vasarį jau peržydėjo. Už ke­
lių mėnesių turėsime skanių 
vaisių. Yra medžių, kurie ne­
turi žiedų. Jie auga miškuose, 
parkuose, pakelėse. Tie me­
džiai naudingi žmonėms pasi­
gaminti baldus, statyti namus 
ir žiemos metu kūrenti pečių. 
Medžiai sunaudoja blogą orą 
ir duoda mums kvapnų ir tyrą. 
Lietuvoje auga ąžuolas, beržas, 
klevas, pušis, eglė. Šie medžiai 
Australijoje matomi botanikos 
soduose, nes juos reikia prižiū­
rėti ir apsaugoti nuo karščių 
ir sausros. Rudenėlį medžių la­
pai pagelsta pranešdami, kad 
jie pasiruošę žiemos poilsiui.

Rasa Baltutytė
4 Skyr. Melbourne
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Miela Senele

Mano vardas Audrutė. Aš 
gyvenu Australijoje. Mūsų 
namas mūrinis. Name gyvena: 
tėtis, mama, broliukas ir aš. 
Mes turime daug gyvulių: šu­
nį, katiną, dvi peles ir pora var­
lių. Turime labai gražų daržą. 
Gėlės pas mus žydi dažniausiai 
vasarą. Darže turime keletą 
medžių. Nuo vieno medžio nu- 
siskiname citrinų. Turime di­
delį kiemą. Jame stovi tram- 
plynas, mes jį dažnai naudoja­
me. Po dideliu medžiu stovi 
gražus mūrinis “barbeque”. 
Kartais savaitgaliais mes jį 
naudojam. Tada turime ska­
nius pietus lauke. Vieną dieną 
pastatėme šuniui būdą. Nuda­
žėme ją baltai, o stogą raudo­
nai. Per žiemą mūsų šuniui 
bus šilta. Katė miega lauke, ant 
sofos. Čia jai šilta ir minkšta. 
Pelės gyvena skalbykloje. Jos 
turi medinį namelį, kurį mes 
išvalom kiekvieną savaitę, var­
lės gyvena priekinėje veran­
doje. Jas laikome inde su van­
deniu. Dažnai įdedame maisto 
ir keičiame vandenį.

Kiekvieną sekmadienį aš 
lankau Sydnėjaus parapijos 
mokyklą. Ten mokomės įvai­
rių dalykų. Svarbiausias daly­
kas yra lietuvių kalba. Šiais 
metais išmokome rašyti atpa­
sakojimus ir linksniuotes. Isto­
rija man patinka. Iš jos suži­

nome įdomių dalykų. Labiau­
sia man patinka mokytis apie 
didžiuosius Lietuvos kunigaikš 
čius.

Mokomės ir tautinius šo­
kius šokti. “Blezdingėlė” yra 
labai gražus šokis. Šiemet jį iš­
mokome. Dainavimas irgi labai 
įdomus, nes naudojame gita­
ras ir pianiną.

Kasdien lankau australų 
mokyklą. Čia viškas anglų 
kalba. Esu šeštoje klasėje, šie­
met turime daug dirbti, nes tai 
paskutiniai metai. Sekančius 
metus pradedu lankyti gimna­
ziją.

Labai mėgstu dažymą, bet 
geriausia patinka matematika. 
Mokslo metais kas penktadie­
ni sportuojame, o vasaros me­
tu ir maudomės. Kasmet turi­
me sporto šventę.

Šalia mokyklų dalyvauju 
ir lietuvių skautų organizacijo­
je. Ir čia mokomės įvairių da­
lykų — lietuviškų dainų, žai­
dimų ir darbelių. .Viską noriai 
lankau ir mokausi. Ypač noriu 
gerai mokėti lietuviškai, nes 
tai tėvelių gimtoji kalba. Ir, 
nors kiek, sužinoti apie kraštą, 
kuriame mano tėveliai gimė 
ir augo.

Sudiev, miela Senelė, lin­
kiu Jums sveikatos ir ilgo am­
žiaus.
Audrutė Šliierytė, 11 m. Sydn,

5 pusi.

LIETUVOS VĖLIAVA
Kiekviena tauta turi savo 

vėliavą. Lietuvos vėliavos spal­
vos yra: geltona, žalia, raudo­
na. Kiekviena spalva turi savo 
reikšmę. Geltona spalva reiš­
kia Lietuvos geltonuojančius 
javų laukus ir geltoną smėlį 
prie Baltijos jūros. Žalia spal­
va primena mums Lietuvos 
miškus, pievas ir laukus. Rau­
dona — reiškia meilę ir prime­
na mums, kad Lietuva pralie­
jo daug kraujo kovodama už 
nepriklausomybę.

Jau praėjo 27 metai, kai 
Lietuvoje draudžiama iškelti 
mūsų vėliavą. Rusams okupan­
tams Lietuvos vėliava nepatin­
ka. O nepatinka dėl to, kad mū­
sų vėliava kaip tik reiškia Lie­
tuvos nepriklausomybę ir iš­
lietą kraują kovojant už ją.
Vikt. Bernotas, 12 m., Sydney

SU KLASTA NETOLI EISI

(Klasėj rašytas atpasakojimas)

Kitados gyveno turtingas 
pirklys. Jis pametė piniginę, 
kurioje buvo du šimtai litų. 
Pirklys paskelbė laikraščiuose, 
kad duos šimtą litų radybų 
tam, kas suras ir jam grąžins 
piniginę. Po kelių dienų atėjo 
darbininkas, kuris buvo radęs 
piniginę ir norėjo gauti rady­
bas. Pirklys nenorėjo jam duo­
ti žadėtų radybų, vis tvirtino, 
kad piniginėj dar buvęs gra­
žus ir brangus akmuo. Darbi­
ninkas tvirtino, kad piniginėj 
jokio akmens nebuvo. Tada juo 
du nuėjo pas teisėją. Teisėjas, 
išklausęs abiejų pareiškimus, 
pasakė: “Pirkly, ta piniginė 
yra ne tavo, nes joje nėra ak­
mens”. O darbininkui pasąkė, 
kad jei per du mėnesius neat­
siras savininkas, tai piniginė 
su pinigais jam liksianti.
Teresė Daubaraitė, 12 m. Sydn,

9



6 pusi. ATEITIES ŽINGSNIAI 1973 in. kovo min., Nr. 1 (58)

JONUKO
Jonukas turėjo keletą drau­

gų — rainą kačiukę, rudą viš­
telę. Jis kasdien su šiais drau­
gais pasikalbėdavo, surasdavo 
kuo pavaišinti, o su kačiuke ir 
pažaisdavo. Vištelė, drauge su 
kitomis vištomis ir išdidžiu gai­
džiu, gyveno vieliniu tinklu 
aptvertame darže. Jonukui bū­
davo gaila, kad šiems paukšte­
liams neleidžiama laisvai po 
visą sodelį vaikštinėti. Jis kar­
tą, vieną karštą vasaros dieną, 
atkabino vartelius ir visą viš­
tų šeimynėlę išleido į sodelį. 
Jis manė gerą darbą padaręs 
ir pasigyrė mamai. Bet mama 
Jonuką apibarė — esą vištos 
iškapstys daržoves ir kitokių 
nuostolių pridarys. Daug var­
go buvo, kol mama, Jonuko pa­
dedama, vėl višteles suvarinė- 
jo j daržą. Vištelės atrodė labai 
nusivylusios, liūdnomis akelė­
mis žiūrėjo pro tinklinę tvorą, 
tankiai kvėpavo karštoje sau­
lėje. Jonukas papešė joms žo­
lės ir įmetė į daržą. Kaip jos 
pralinksmėjo ir, tarsi, užvirė 
kas buvo, supuolę prie žolės 
skubėjo lesti.

Bet Jonukas turėjo ir kito­
kių draugų — sodo paukštelių. 
Jie nebuvo toki drąsūs kaip ka­
tytė ir nesileisdavo Jonukui sa­
ve paliesti ar paglostyti. Bet 
vistiek Jonuko jie labai nebi­
jojo. Jie netgi vertino Jonuko 
draugystę, nes Jonukas jiems 
paberdavo grūdų, duonos tru­
pinėlių, įpildavo į tam tikslui 
parengtą dubenį vandens — at­
sigerti ir karščių metu nuo 
kaitros atsigaivinti. Todėl, kai 
Jonukas atsisėsdavo ant pieve­
lės ar sodo gale ant suoliuko, 
paukščiukai atsitūpdavo ant 
kurio nors medžio šakelių, 
purtydavosi, čirendavo — vi­
sai Jonuko nesibaimindami.

Jonuko artimiausi draugai 
— paukšteliai buvo: kelios po-

DRAUGAI
relės judrių žvirblių, porelė 
ramių laukinių balandžių, ku­
rie kiparise kasmet sukdavo 
lizdelį: keletas mažyčių zylelių 
ir kuoduočių porelė. Zyles Jo­
nukas, dėl jų ilgų ir stačių uo­
degėlių, vadindavo “paukščiu­
kais su lazdukėmis”; kuoduo­
čiai vardą gavo nuo to, kad ant 
aksominio viršugalvio turėjo 
aukštokus bokštelius. Jonukui 
buvo daug ašarų, kai išdykę 
berniukai nušovė vieną kuo­
duotį. Jonukui būdavo graudu 
žiūrėti, kai vienas likęs liūd­
nas paukštelis gailiai čirenda­
vo atsitūpęs ant apelsino šake­
lės.

Buvo ir daugiau Jonuko 
draugų — juodų, baltais snapais 
varnėnų, jų giminaičių pilkųjų 
varnėnų, atskrisdavo margų 
varnų ir kai kada žalsvais spar­
neliais mažyčių, nuolat čire­
nančių paukštelių. Šie paukš­
teliai betgi nuolat sode negy­
vendavo, atskrisdavo tik kai 
kada, gal medžiuose kirmėlių 
pasirinkti — ir vėl išskrisdavo. 
Retkarčiai pernakvodavo auk­
štame eukalipte. Jonuko ma­
ma juos praminė svečiais. Jo-

VASARA
Už padangių mėlynųjų 
Saulė leidžia spindulėlius. 
Kurie šildo visą žemę 
Ir pievas pilnas gėlių.

Nuo gėlių bitelė grįžta 
Prisirinkusi medaus, 
O paukšteliai linksmai čiulba 
Sau padangėse aukštai.

O žiogelis sau suktinį 
Kad smuikuoja sparneliu. 
Net drugelis sužavėtas 
Skraido tik aplinkui jį.

Danutė Špokevičiūtė, 19 m.,
4 Skyr. Melbourne 

nukui toks pavadinimas pati­
ko ir jis juos tuo vardu vadin­
davo.

Kai nunokdavo vyšnios, sly 
vos, figos paukšteliai mėgda­
vo jomis pasivaišinti. Jonukas 
juos pabardavo, kai rasdavo 
po medžiais pračiulptų nukri­
tusių vaisių. Bet mama kartą 
Jonukui pasakė:

— Nebark, Jonuk, paukš­
telių. Jie sodui daug gero pa­
daro — renka įvairius kenkė­
jus. Užtat jie užsidirbą ir vai­
sių.

Vieną karštą vasaros die­
ną Jonuko tėtė pastatė pieve­
lėj, netoli ežių ir augančių krū­
mų vandens purkštuvą. Smul­
kūs vandens lašeliai liejosi į 
visas puses, drėkino ežes ir sie­
kė net krūmų ir mažų medelių 
viršūnes. Netrukus į tą vietą 
pradėjo rinktis paukšteliai — 
ir žvirbliai, ir kuoduočiai, ir 
zylytės ir ir net nepažįstami, 
iš kitur atskridę. Paukšteliai 
krykštavo, ant šakelių sutūpę 
purteno sparnelius. Įtraukda­
vo ir vėl ištiesdavo kaklelius, 
o gerokai pasimaudę jie pri- 
sispausdavo prie šakelių ir iš­
tiesdavo čia vieną čia kitą 
sparnelį, lyg išdžiovint norė­
dami.

Jonukas ilgai stebėjo besi- 
lepinančius paukštelius. Jie 
visai nesibaugino lyg kad ma­
nytų, kad tas vandenėlis tik 
jiems ir skirtas. Jie ir kitomis 
dienomis taip darydavo, kada 
tik vandens purkštuvas būda­
vo atsukamas.

Vieną karštą dieną Jonu­
kas sėdėjo ant suolelio netoli 
ridikėlių ir pupelių ežių. Gre­
ta ežių augo raudonų rožių krū­
meliai, neaukšti apelsinų me­
deliai. Pačios ežiukės buvo ap­
suptos vielų tinklu, prismeig­
tu lazdelėmis — kad kartais 
paukšteliai nesugalvotų pasis-

(Nukelta į 7 pusi.)
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Miela Maryte
Aš Tau jau ilgai nerašiau. 

Šį kartą aš tau parašysiu apie 
Australiją. Australijoje yra la­
bai daug gyvulių, kurių kituo­
se kraštuose nėra. Čia yra vie­
nas gyvulys, kuris vadinasi 
kengūra, turi labai ilgą uodegą 
ir ilgas paskutines kojas — ji 
šokinėja kaip zuikis ir papilvėj 
turi krepšį, kuriame nešioja sa­
vo vaikus.

Kitas yra mažiukas meškiu 
kas, vadinamas koala. Jis mai­
tinasi medžio, vadinamo gum­
tree lapais ir niekad negeria 
vandens.

Australijoje yra daug gra­
žių gėlių, kurios žydi ištisus 
metus, nes čia tikros žiemos 
nėra.

Aš lankau australišką ka­
talikišką mokyklą ir turiu la­
bai piktą seselę.

Vieną kartą tėtis vežė muš 
pasivažinėti. Važiuodami priva 
žiavom didelį ūkį, kur daugy­
bė, gal 10.000 avių pastojo 
mums kelią. Mes turėjom sus­
toti ir palaukti, kol jos praeis. 
Toliau privažiavome kitą ūkį, 
kur buvo pristatyta daugybės 
mažų palapinių. Kiekvienoj 
palapinėj gyveno po vieną kiau­
lę. Mes priėjom prie vienos pa­
lapinės, kur gulėjo kiaulė su 
12 mažų paršiukų. Dar toliau 
privažiavome didžiuosius ū- 
kius, kur augina tik karves. Dar 
privažiavom plačius kviečių 
laukus. Dar toliau — didelius 
vyšnių sodus, kur mes galėjom 
įsilipti į medį ir prisiskinti 
vyšnių. Jų privalgę grįžome 
namo.

Aną dieną aš su visa savo 
klase ir su sesele lėktuvu nus­
kridome į Canberrą. Tai Aus­
tralijos sostinė. Aš mačiau par­
lamento rūmus, paskiau karo 
muziejų, buvom bibliotekoj ir 
ten, kur gaminami australiški 
pinigai. Buvo viskas labai gra­

žu ir smagu ir mums, mergai­
tėms, labai patiko. Vakare su­
grįžom namo.

Kitą kartą daugiau para­
šysiu. Lik sveika!

Audronė Siašionylė, 10 m..
Sydney

MŪSŲ VILNIUS
(Klasėje rašytas atpasakojimas)

Petruko tėvelis labai mėg­
davo keliauti. Jis daug maty­
davo ir labai jam patiko pasa­
goti apie keliones, ypač vai­
kams. Tai kiekvieną sekmadie­
nio popietę būrelis vaikų susi­
rinkdavo klausytis jo pasakoji­
mų.

“Žinote apie ką aš šiandie­
ną papasakosiu? — Apie di­
džiausią Lietuvos miestą Vil­
nių!”

“Vieną gražų rytą trauki­
nys mane atvežė j Vilniaus sto­
tį. Išlipęs iš traukinio aš ėjau 
požeminiu taku į stoties rūmus. 
Pagaliau aš išėjau į Vilniaus 
plačias, ilgas gatves su puikiais 
dideliais pastatais. Bet aš nega­
lėjau apžiūrėti Vilnių šiandien, 
nes aš turėjau daug reikalų 
atlikti. Aš apžiūrėsiu rytoj.

Sulaukęs rytojaus atsikė­
liau anksčiau ir išėjau į miestą. 
Tada aš patekau į Gedimino 
Kalną, kur Gediminas sapna­
vo apie staugiantį Geležinį 
Vilką. Gedimino pilis stovi 
dviejų upių santakoje. Daug 
kraujo čia pralieta. Apačioje 
Gedimino Kalno tęsiasi Šven­
taragio slėnis. Anksčiau čia 
buvo šventa vieta. Ten buvo 
aukuras. Šventaragio slėnyje 
yra Vilniaus katedra. Po ka­
tedra yra požemiai, o pože­
miuose yra palaidotų daug žy­
mių žmonių Vytautas Didysis 
čia ir gi buvo palaidotas.

Rita Barkutė, 11 m., Sydney

JONUKO DRAUGAI

(Atkelta iš 6 pusi.) 
maguriauti daržovių vešliais 
daigeliais.

Vos Jonukui prisėdus, at- ■ 
skrido du kuoduočiai ir atsi­
tūpė ant lazdelių, visai arti Jo­
nuko. Juodu abu mažytėm ake­
lėm žiūrėjo į Jonuką, kraipė 
savo uodegėles ir čireno, lyg ko 
prašydami. Jonukas juos kal­
bino, bet paukščiukai vis čire­
no. Jonukui topterėjo į galvą 
— ar tik ne pasimaudyti jie no­
ri. Jis tuoj nubėgo ir atsuko 
vandens purkštuvą. Smulkus 
lietutis pradėjo švelniai kristi 
ant ežių, krūmų ir žemų mede­
lių. Kuoduočiai linksmi pakilo 
nuo lazdelių ir tūpė ant šake­
lių, gyvai čirendami, sparne­
lius purtydami. Tuoj priskri­
dę ir daugiau paukštelių. Jie 
atrodė toki laimingi atsigaivi­
nę vėsiu vandenėliu.

Jonukas gėrėjosi reginiu 
ir galvojo — kaip jie džiaugėsi. 
Aš ir kitą kartą taip padarysiu.

J. SI.

BALTIJOS DUGNE

Ne žuvelė aš auksinė, 
O tik silkė paprasta. 
Mano rūbas sidabrinis 
Ir dvišakė uodega.

Gyvenu aš vandenynuos, 
Kurie tamsūs kaip naktis. 
Bet man šviečia žiburėliai 
Įstatyti į akis.

Vieną naktį kai svečiuotis
Aš į Baltiją plaukiau. 
Plaukiau jūroim, plaukiau 

mariom —
Ir taip baisiai nuvargau.

Danutė Špokevičlufė
4 Skyr. mokinė Melbourne
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Kas yra Baublys
Netoli žymaus Lietuvos 

poeto Dionyzo Poškos sodybos 
(Bijotų), ant vadinamo Vyšnių 
kalnelio kitados augo labai di­
delis, senas ąžuolas. Niekas jo 
tikro amžiaus nežinojo, bet 
mokslininkai spėjo jį turėjus 
virš 1000 metų. Ilgas amžius, 
nerūpestingi žmonės ąžuolą nu­
kamavo, jo vidų išdegino ir 
jau praėjusio šimtmečio pra­
džioje jo gyvybė užgeso — jis 
išdžiuvo. Bet galingas Lietu­
vos girių milžinas greit nesu- 
nyko jis savo liemeniu spyrėsi 
vėjams, audroms, lietui ir šal­
čiui.

Dionyzas Poška atkreipė 
dėmesį į šio milžino likučius. 
Jis jį nukirsdino ir parsivežė 
į savo ūkį, vidų išskobė ir tuo 
būdu pasidarė apie 2 metrų 
skersmens kambarėlį. Poška į 
tą kambarėlį sukrovė visokias 
senienas — įvairias iškasenas, 
senoviškų ginklų ir pinigų rin­
kinius, jo mėgstamas knygas, 
o ant sienų išpiaustė ne vieną 
savo paties parašytą eilėraštį. 
Tai buvo pirmas Lietuvoje 
kraštotyros muziejus.

Poškai mirus, nebuvo kam 
tuo muziejum, o ir pačiu ąžuo­
lu — Baubliu rūpintis. Baub­
lys buvo apleistas, dalis rinki­
nių, ypač karo metu, žuvo ar 
išvežti į muziejus. Vėliau betgi, 
ypač nepriklausomos Lietu­
vos laikais, Baublio likimu bu­
vo susirūpintat kad apsaugoti 
nuo greito nykimo, viršuje bu­
vo uždėtas stogelis. Baublys 
ir dabar tebestovi ir žmonių 
lankomas.

— o —
* Girdėtos dainos švel­

nios, bet negirdėtos dar švel­
nesnės.

John Kėats, anglų rašytojas.

Narsus žmogus apie sa­
ve-galvoja paskiausia.

Mažos pastabos apie didelius žmones
Prieš dvejus metus miręs 

žymus Lietuvos veikėjas, bu­
vęs ministeris, prel. Mykolas 
Krupavičius savo atsiminimuo­
se rašo apie buv. Lietuvos Res­
publikos prezidentą Aleksan­
drą Stulginskį: Aleksandras 
Stulginskis išėjo į stambaus 
masto politikus. Kietas kaip 
titnagas. Tiesos neslėpė į vatą. 
Ji jam buvo brangesnė ir už 
brolį. Demokratas iki kaulų 
smegenų. Būdamas prezidentu, 
galėjo su karaliais sėsti už vie­
no stalo — gėdos nepadarys. 
Išėjo iš prezidentavimo, nuo 
paprasto ūkininko nesiskyrė,

OŽKOS PEČIUS

Į rytus nuo garsaus Lietu­
vos kurorto Birštono, persikė­
lus per Nemuną, perėjus pui­
kius pušynus, dar kartą persi­
kėlus per Nemuną (Nemunas 
čia daro didoką kilpą), atsidu­
riama ant aukštumų, nuo ku­
rių atsiskleidžia nuostabaus 
gražumo vaizdai. Kaip tik čia 
į Nemuną įteka nedidelė upė 
— Verknė. Prasirėžus gilią va­
gą tarp aukštų Nemuno krantų, 
ji kaip kuklus kirminėlis vin­
giuoja savo krantus papuošusi 
žaliais kadugynais, plačiaša- 
kėm eglėm ir lieknomis puši­
mis ir savo tyrą vandenėlį ati­
duoda galingam Nemunui.

Verknės dešiniame krante, 
pačiame jo viršuje stūkso ož­
kos pečius. Tai didokas, labai 
nelygaus paviršiaus akmuo, per 
kurio vidurį yra didelė skylė. 
Žiūrint iš toliau ta skylė pri­
mena nemažo pečiaus žiotis. 
Ar jame kada ožkos kepė py­
ragus — vietiniai gyventojai 
neatmena...

— ir bulvės nuveždavo į rinką 
parduoti, ir basas, pasiraitęs 
kelnes ir rankoves, laukų darbą 
dirbo, ir su savo kaimynais ūki­
ninkais santykius palaikė kaip 
lygus su lygiu.

— o —

Žymus lietuvių kultūri­
ninkas A. Jakštas — prelatas 
Aleksandras Dambrauskas ra­
šė apie visų lietuvių mylimą, 
taip pat labai žymų rašytoją, 
kultūrininką Vaižgantą — ka­
nauninką Juozą Tumą: Retas 
kuris mūsų rašytojas taip gerai 
pažįsta mūsų žmonių gyveni­
mą kaip Vaižgantas. Nėra, ga­
lima sakyti, nė vienos gyveni­
mo kertelės, kuri jam nebūtų 
žinoma. Ar jis ima kalbėti apie 
audimo meną, tuoj matyti tik 
ras specialistas, žinąs visą audi­
mo terminologiją geriau už ne­
vieną audėją. Prireikė jam ap­
rašyti arklio kinkimą, jis ir čia 
nupieš visa, kuo griežčiausiai 
išskaitydamas visas kinkynių 
dalis, kaip tikras žinovas. Už­
ėjo kalba apie linų kultūrą — 
jų sėją, rovimą, mynimą, bru­
kimą ir t.t. — jis ir čia atpasa­
kos visa su tokiomis smulkme­
nomis ir draug taip poetiškai, 
jog skaitydamas negali atsigė­
rėti ir jautiesi nenorom beno­
rįs tik burbtelėti: “Ir iš kur 
jis visa tai ima...”

“Ateities Žingsniai” Australi­
jos lietuvių jaunimo laikraštis, 
leidžiamas Ateitininkų, bet iš­
eina “T. A.” priedu.

Sekančiam numeriui medžia­
gą siųsti iki kovo 24 d.

Rev. P. Butkus
68 The Boulevarde
Lewisham, N.S.W. 2049.
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